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Ευρώπη 
Κοσµίδη: Ο ∆ήµος 
Αχαρνών δεν είναι 
∆ήµος δεύτερης 
κατηγορίας ΣΕΛ. 13 ΣΕΛ. 30-31

ΣΕΛ.3

ΣΕΛ. 32

Νέα υπερσύγχρονα 
απορριµµατοφόρα στον 
∆ήµο Αγίων Αναργύρων-
Καµατερού 

Στέλιος Πέτσας - Σπύρος 
Βρεττός υπέγραψαν την 
οικονοµική υποστήριξη 
άνω των 18 εκατ. ευρώ του 
∆ήµου Αχαρνών 

ΣΕΛ.20 - 21

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ 
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 

ΤΟΥ ∆ΗΜΑΡΧΟΥ 
ΦΥΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΥ 

ΣΠ. ΠΑΠΠΟΥ  

“Μοναδικός 
µου αντίπαλος 

είναι τα 
προβλήµατα” 

 

ΣΕΛ.12  

Πάνος Σκουρολιάκος: 
Στην πρώτη γραµµή για 
την Αν. Αττική & τους 
ανθρώπους της! 

Η Επανάσταση στην Αττική & η 
Απελευθέρωση της Αθήνας
Του Πέτρου Φιλίππου* 14 ΣΕΛ. 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ: Παιδικοί & 
βρεφονηπιακοί Σταθµοί 
Ζεφυρίου ∆ήµου Φυλής  
26 - 27 ΣΕΛ. 

Στον Πρωθυπουργό για 
την Αν. Αττική ο Γιώργος 
Βλάχος. 15 ΣΕΛ. 

Βασίλης Κόκκαλης: 
Ο Αντιπεριφερειάρχης που 
δίνει αγώνα για µια πιο 
ανθρώπινη κοινωνία! 
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ΠΟΙΗΜΑ

Στο δρόμο της ανάπτυξης και 
της εξυγίανσης ο Δήμος Αχαρνών 

ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ – ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
Χριστιάς Ευάγγελος

Οφθαλµολογία Ενηλίκων – Παίδων
Παθήσεις Βυθού

Γλαύκωµα / Οπτικά Πεδία  / Τοπογραφία Κερατοειδούς
Yag Laser  /  Laser Μυωπίας

Χειρουργός Καταρράκτη / Oct

Παγκάλου & Ηρώων Πολυτεχνείου 18, Αχαρναί
Τ. 210 244 6889 / 6936 975882

Την απαλλαγή του Δήμου Αχαρνών από ένα μεγά-
λο οικονομικό βάρος σηματοδοτεί η υπογραφή της 
προγραμματικής συμφωνίας οικονομικής υποστή-
ριξης για το 2023 ανάμεσα στον Δήμαρχο Σπύρο 
Βρεττό και τον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών 
Στέλιο Πέτσα. Μια σύμβαση η οποία προβλέπει τη 
χρηματοδότηση του Δήμου με ένα ποσό που ξεπερ-
νά τα 18 εκατ. ευρώ, τα οποία θα εκταμιευτούν με 
την ταυτόχρονη εκπλήρωση συγκεκριμένων προ-
ϋποθέσεων. Προϋποθέσεις οι οποίες έχουν τεθεί 
προκειμένου να μπει ο Δήμος σε νέες βάσεις.

«Πριν λίγη ώρα υπογράψαμε με τον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών Στέλιος Πέτσας την 
προγραμματική σύμβαση, η οποία απαλλάσσει τον 
Δήμο Αχαρνών από ένα μεγάλο οικονομικό βάρος, 
που έρχεται από το παρελθόν. Με τη χρηματοδότη-
ση άνω των 18 εκατ €, η οποία είναι προϊόν μεγά-
λης προσπάθειας, θα καλυφθούν υποχρεώσεις που 
ταλαιπωρούν τον Δήμο μας και συνάμα ανοίγει ο 
δρόμος για την άμεση ψήφιση του προϋπολογι-
σμού. Ευχαριστώ προσωπικά τον κ. Πέτσα για την 
ανταπόκρισή του και την αμέριστη βοήθειά του 
που μας επιτρέπει να συνεχίσουμε τη διαρκή μας 
προσπάθεια για να βάλουμε τον Δήμο στις ράγες 
της εξυγίανσης και του εκσυγχρονισμού», ανέφε-
ρε ο Σπύρος Βρεττός σε σχόλιό του αμέσως μετά 
την έξοδό του από το γραφείο του Αναπληρωτή 
Υπουργού. 
Η υπογραφή της προγραμματικής σύμβασης απο-

δεικνύει με τον καλύτερο τρόπο πως η Δημοτική 
Αρχή έχει καταφέρει να επαναφέρει τον Δήμο σε 
μια διαδρομή κανονικότητας κατά τα 3,5 χρόνια της 
θητείας της. Υπό την καθοδήγηση του Δημάρχου 
και τις ενέργειες του Αντιδημάρχου Οικονομικών 
Μιχάλη Βρεττού αλλά φυσικά και τη συνεργασία 
όλων των διευθύνσεων η πορεία προς την οριστική 
εξυγίανση είναι δεδομένη. Δεν θα πρέπει κανείς να 
αμφιβάλλει πως εάν η πορεία δεν ήταν τόσο θετι-
κή, ο Δήμος δεν θα μπορούσε να εξασφαλίσει μια 

τόσο γενναία χρηματοδότηση και θα βρισκόταν 
υπό ασφυκτικό έλεγχο χωρίς τη δυνατότητα ανα-
πτυξιακού έργου. 
Γι’ αυτό και η συγκεκριμένη χρηματοδότηση κα-

ταδεικνύει και την εμπιστοσύνη στις ενέργειες του 
Σπύρου Βρεττού. Άλλωστε και τα προηγούμενα 
χρόνια ένα σημαντικό μέρος των απαιτήσεων υλο-
ποιήθηκε, απαλλάσσοντας τον Δήμο από μεγάλα 
οικονομικά βάρη του παρελθόντος και ταυτόχρονα 
ανοίγοντας τον δρόμο για ανάπτυξη και εκσυγχρο-
νισμό. 

Λύπη και χαρά αγκαλιά 
Μέσα από τ’ άστρα τα χρυσά 

Η λάμψη βγαίνει 
Μέσα από σύννεφα του νου 

Πληγή που μένει 
Πέρα στα δέντρα με βοή 

Ο αέρας κλαίει 
Με τα πουλάκια στα κλαριά 

Κάτι τους λέει 
Γύρισε κάμπους και βουνά 

Πέρασε και ήρθε 
Μαντάτα φέρνει από μακριά 

Τι να τους είπε 
Με την ψυχή τους μίλαγε 

Χαρά του βγήκε 
Γλυκά τους χαμογέλασε 
Στην αγκαλιά του είχε 

Και τα πουλάκια στα κλαριά 
Χορεύουν τραγουδούν γλυκά 

Μα μαντινάδα ξεκινούν 
Χορεύουν πίνουν και γελούν 

Μηνιαία Ειδησεογραφική 
Εφημερίδα 

Εκδότης - Αρχισυνταξία: 
Κατερίνα – Φανή Παπασταματίου

Σύμβουλος Έκδοσης: 
Κλήμης Κολιός

Σχεδιασμός - Art Direction:
 Sofia P.

Ειδικοί Συνεργάτες:
Γιώργος Κούτρας - Αντρέας Ντίνης

Αρθρογράφοι:
Μαρία Αναγνωστοπούλου

Νώντας Βρεττός 
Μαγειρική: 

Βίκυ Καράμπελα - Μίχα
Νομική Σύμβουλος:

Ελένη Ρεντούμη
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ: Αχαρνής ΑΜΚΕ 

- ΑΦΜ:997400910
ΔΟΥ:ΑΧΑΡΝΩΝ

Τα ενυπόγραφα άρθρα ή κείμενα 
ή δελτία τύπου εκφράζουν μόνο την 
άποψη του γράφοντος και όχι απα-
ραίτητα των Εκδοτών. 
Δεν επιτρέπεται η αναδημοσίευση, 

ολική, μερική ή περιληπτική ή κατά 
παράφραση ή διασκευή απόδοση 
του περιεχομένου της εφημερίδας με 
οποιοδήποτε τρόπο μηχανικό, ηλε-
κτρονικό, φωτοτυπικό, ηχογράφησης 
ή άλλο χωρίς προηγούμενη γραπτή 
άδεια των εκδοτών. Νόμος 2121/1993 
και κανόνες Διεθνούς Δικαίου που 
ισχύουν στην Ελλάδα. 
Οι διαφημίσεις είναι επί πληρωμή 

βάσει θεωρημένου Τιμολογίου.

Τηλ.:693.88.18.636
Email: parnesnews@gmail.com

Site: www.parnesnews.gr

Στέλιος Πέτσας και Σπύρος Βρεττός υπέγραψαν την προγραμματική σύμβαση 
οικονομικής υποστήριξης με χρηματοδότηση άνω των 18 εκατ. ευρώ

Tου Νώντα 
Βρεττού

Ἀγαπητοί μου ἀδελφοί,
Ἀπό τά βάθη τῆς ψυχῆς μου εὔχομαι, ὅλοι μας 

νά ἀφήσουμε τό ἀνέσπερο Φῶς τῆς Ἀναστάσεως 
νά εἰσέλθει στά ἐνδότερα τῶν ψυχῶν μας 

φωτίζοντας, ἁγιάζοντας καί κατευθύνοντας κάθε 
μας σκέψη, ἀπόφαση καί πράξη σέ ἔργα ἀγάπης 

θυσιαστικῆς καί εὐποιΐας γιά τήν οἰκοδόμηση μίας 
νέας κοινωνίας, ἑνός ἐλπιδοφόρου μέλλοντος. 

Μέ ἀγάπη Χριστοῦ Ἀναστάντος,
Ὁ Μητροπολίτης

†Ὁ Ἰλίου, Ἀχαρνῶν καί Πετρουπόλεως 
ΑΘΗΝΑΓΟΡΑΣ

Ευχετήριο μήνυμα του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη 
Ιλίου, Αχαρνών & Πετρουπόλεως κκ. Αθηναγόρα 



Απρίλιος  20234 5Απρίλιος  2023 ΑΧΑΡΝΑΙ ΑΧΑΡΝΑΙ 4 5

Τρία σύγχρονα απορριμματοφόρα για 
τη συλλογή βιοαποβλήτων στον Δήμο Αχαρνών

Με μεγαλοπρέπεια ο εορτασμός της 25ης Μαρτίου 
σε Αχαρνές και Θρακομακεδόνες

Με μεγαλοπρέπεια γιόρτασαν και οι δύο δημο-
τικές ενότητες  του Δήμου, Αχαρνές και Θρα-

κομακεδόνες την επέτειο της Ελληνικής Επανάστασης 
του 1821 και του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου. Αποκο-

ρύφωμα των εορτασμών ήταν οι παρελάσεις στις οποί-
ες πρωταγωνίστησαν οι νέες και οι νέοι του τόπου μας 
δίνοντας δυναμικό μήνυμα αισιοδοξίας και ελπίδας.

Προηγήθηκε δοξολογία στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως 
Θεοτόκου στις Αχαρνές και στον Ιερό Ναό Αγίας Τρι-
άδος στους Θρακομακεδόνες, κατάθεση στεφάνων στο 
μνημείο Ηρώων καθώς και η εκφώνηση των πανηγυ-
ρικών λόγων από τις αριστούχες φοιτήτριες Νικολέτα 
Μαντζούκα και Παναγιώτα Παπαθανασίου  Στο μήνυ-
μά του ο δήμαρχος Αχαρνών, Σπύρος Βρεττός τόνισε:

«Γιορτάσαμε τον Ευαγγελισμό της Θεοτόκου στον 
Ι.Ν. Κοιμήσεως της Θεοτόκου και παρακολουθή-
σαμε με υπερηφάνεια την παρέλαση για την Εθνική 
μας εορτή της 25ης Μαρτίου που πραγματοποιήθηκε 
στην πλατεία Δημαρχείου αλλά και στους Θρακομα-
κεδόνες. Το ένδοξο παρελθόν μας και ο ηρωισμός 

των προγόνων μας συναντήθηκε με το σφρίγος της 
νέας γενιάς, των Αχαρνών γεμίζοντας όλους μας με 
ελπίδα και αισιοδοξία. Χρόνια πολλά σε όλους! Ζήτω 
η Ελλάδα!».

Με 3 σύγχρονα απορριμματοφόρα 
για τη συλλογή βιοαποβλήτων 

τα οποία προστέθηκαν στα 2 απορριμ-
ματοφόρα που είχε παραλάβει πριν δύο 
χρόνια και 1.400 καφέ κάδους, ενισχύ-
θηκε ο Δήμος Αχαρνών από την Περιφέ-
ρεια Αττικής.

Την παράδοση του εξοπλισμού στον 
Δήμαρχο Αχαρνών Σπύρο Βρεττό πραγ-
ματοποίησε ο Περιφερειάρχης Αττικής 
Γιώργος Πατούλης, συνοδευόμενος από 
τον Αντιπεριφερειάρχη Πολιτικής Προ-
στασίας και Περιβάλλοντος και Πρόε-
δρο του ΕΔΣΝΑ Βασίλη Κόκκαλη, τους 
Αντιπεριφερειάρχες Αν. Αττικής Θ. Αυ-
γερινό, Ν. Πέππα και την Περιφερειακή 
Σύμβουλο Ευρ. Κοσμίδη.  Παρόντες ήταν 
και οι  Αντιδήμαρχοι Χ. Κατσανδρή, Μ. 
Βρεττός, Γ. Πετάκος, Στ. Τοπαλίδης, Ν. 
Δαμάσκος και Α. Αραμπαντζής.

Ο Περιφερειάρχης Αττικής Γ. Πατού-
λης, κατά τη διάρκεια της παράδοσης 
του εξοπλισμού, εξέφρασε την ιδιαίτερη 
ικανοποίησή του για την επιτυχημένη 
συνεργασία με τον δήμο Αχαρνών δια-
πιστώνοντας την ικανοποιητική εξέλιξη 
του στρατηγικού σχεδίου της Περιφέρει-
ας Αττικής για την προώθηση της Ανα-
κύκλωσης και την εφαρμογή ενός νέου 
μοντέλου διαχείρισης στερεών αποβλή-

των, σημειώνοντας, μεταξύ άλλων, τα 
εξής:

“Παραδίδουμε σήμερα τρία υπερσύγ-
χρονα απορριμματοφόρα βιοαποβλήτων, 
εδώ στον δήμο Αχαρνών, στον Δήμαρχο 
Σπ. Βρεττό, για να συνεχιστεί το πρό-
γραμμα ανακύκλωσης βιοαποβλήτων και 
στερεών αποβλήτων και να ενισχύσουμε 
την αλυσίδα της ανακύκλωσης. Είμαι 
ιδιαίτερα ικανοποιημένος που το Μενί-
δι, οι Αχαρνές, βρίσκονται μπροστά σε 
αυτή την προσπάθεια, να φτιάξουμε την 
Πράσινη Αττική. Διαθέσαμε επιπλέον 
1400 καφέ κάδους για να μπορέσουν οι 
πολίτες να συμμετέχουν σε κάθε γωνιά 
της πόλης.  Με τη συνεργασία που έχου-
με με τον δήμο και το Δήμαρχο θα μπο-
ρέσουμε να δώσουμε και στα ζητήματα 
της ανακύκλωσης την ευκαιρία στους 
πολίτες να συμβάλουν σε αυτό που πι-

στεύουμε όλοι: μια καθαρότερη Αττική, 
μία πράσινη Αττική. Συνεχίζουμε”.

Από την πλευρά του, ο Δήμαρχος δή-
λωσε: “Θέλω να ευχαριστήσω τον Πε-
ριφερειάρχη κ. Πατούλη για τη στενή 
και εξαιρετική συνεργασία που έχουμε 
τα τελευταία 4 χρόνια. Δήμος και Περι-
φέρεια έχουμε κάνει πάρα πολλά πράγ-
ματα τα τελευταία χρόνια με σκοπό να 
αλλάξουμε την εικόνα του δήμου μας. 
Σήμερα πραγματικά είμαι ιδιαίτερα χα-
ρούμενος γιατί παραλαμβάνουμε 3 ακό-
μα νέα απορριμματοφόρα βιοαποβλήτων 
με καφέ κάδους. Είχε ξεκινήσει αυτό το 
πρόγραμμα από την Περιφέρεια περίπου 
πριν ενάμιση χρόνο, εμείς πιλοτικά το 
εφαρμόσαμε το προηγούμενο διάστημα 
στον δήμο Αχαρνών και είδαμε πραγμα-
τικά την ανταπόκριση του κόσμου. Σήμε-
ρα με τον νέο εξοπλισμό που μας παρέ-

χει η Περιφέρεια, θεωρώ ότι θα κάνουμε 
ένα θετικό βήμα, ένα βήμα μπροστά για 
την ανακύκλωση και για την επεξεργα-
σία των βιοαποβλήτων. Η Περιφέρεια 
δίνει έμφαση τα τελευταία χρόνια ιδιαι-
τέρως στην ανακύκλωση και στη διαχεί-
ριση των στερεών αποβλήτων. Έχουμε 
προχωρήσει και σε άλλα πράγματα και 
σε άλλες δράσεις: γωνιές ανακύκλωσης, 
υπόγειοι κάδοι μέσω του ΕΔΣΝΑ και τη 
συνεργασία της Περιφέρειας. Θεωρούμε 
ότι τα επόμενα χρόνια θα έχει αλλάξει 
τελείως εικόνα ο δήμος Αχαρνών. Θα 
υπάρχουν παντού, σε κάθε γειτονιά, σε 
κάθε περιοχή και οι κάδοι όλων των ρευ-
μάτων για την ανακύκλωση και υπόγει-
οι κάδοι που δεν θα ενοχλούν και δε θα 
δημιουργούν προβλήματα. Συνεχίζουμε 
λοιπόν, σκοπός μας είναι να πάμε ακόμα 
μπροστά την πόλη μας ακόμα πιο μπρο-
στά τον Δήμο μας».

Με επιτυχία και με τη συμμετοχή δεκάδων ιστο-
ρικών αυτοκινήτων πραγματοποιήθηκε η 7η 

Ανάβαση Πάρνηθας από την Ε.Ο ΦΙΛΠΑ και τον 
Δήμο Αχαρνών. Τα ιστορικά αυτοκίνητα έτρεξαν σε 
μια από τις ομορφότερες και πιο διαχρονικές διαδρο-
μές μηχανοκίνητου αθλητισμού, η οποία ξεκίνησε από 
το Μετόχι και κατέληξε στο Μπάφι. Η ανάβαση χά-

ρισε μοναδικές στιγμές στους λάτρεις των ιστορικών 
αυτοκινήτων, ενώ όλοι επισήμαναν την εξαιρετική δι-
οργάνωση.

Οι Αχαρνές για μια, ακόμη, χρονιά αποτέλεσαν πόλο 
έλξης για τους λάτρεις του μηχανοκίνητου αθλητισμού 
και συγκέντρωσαν το ενδιαφέρον σε μια διοργάνωση 
που διέθετε ταχύτητα και άρωμα μιας άλλης εποχής. 

Οι απονομές πραγματοποιήθηκαν στην πλατεία Θρα-
κομακεδόνων από τον αντιδήμαρχο Δημήτρη Κωφό 
και μέλη της δημοτικής αρχής.

Ο Δήμαρχος Αχαρνών, Σπύρος Βρεττός έδωσε το 
σήμα εκκίνησης του αγώνα και δήλωσε χαρακτηριστι-
κά: “Ο Δήμος Αχαρνών αποτελεί έναν φιλόξενο χώρο 
για τους λάτρεις του μηχανοκίνητου αθλητισμού. Η 
διοργάνωση της ανάβασης της Πάρνηθας από ιστορι-
κά αυτοκίνητα είναι μια πρώτης τάξης ευκαιρία για 
τους δημότες των Αχαρνών και τους επισκέπτες, φί-
λους του αθλήματος να απολαύσουν από κοντά τα 
αγωνιστικά πληρώματα σε μια υπέροχη διαδρομή”.
Το «παρών» έδωσαν οι Αντιδήμαρχοι Μιχάλης 

Βρεττός, Δημήτριος Κωφός, Νίκος Δαμάσκος, Στά-
θης Τοπαλίδης, ο πρόεδρος της ΔΗΚΕΑ Γιάννης 
Νίκας και ο Δ/νων Σύμβουλος της Αναπτυξιακής, 
Γιάννης Μίχας καθώς και η Περιφερειακή Σύμβου-
λος, Γεωργία Βλάχου.

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε η 7η Ανάβαση 
της Πάρνηθας με ιστορικά αυτοκίνητα
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Ευρύ πρόγραμμα δενδροφυτεύσεων στη Βαρυμπόμπη 
από τον Δήμο Αχαρνών με τη βοήθεια της We4All

Ευρύ πρόγραμμα δενδροφυτεύσεων υλοποιεί, αυτή 
την περίοδο, η Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Πρασί-
νου του Δήμου Αχαρνών σε εκτάσεις της Βαρυμπό-
μπης και των Θρακομακεδόνων που επλήγησαν από τη 
φωτιά του 2021. Οι δράσεις πραγματοποιούνται σε συ-
νεργασία με τον  Μη Κερδοσκοπικό Περιβαλλοντικό 
Οργανισμό We4All κι άλλους φορείς και ιδιώτες που 
συνδράμουν στην αποκατάσταση του φυσικού τοπίου.

Οι δενδροφυτεύσεις ξεκίνησαν από την οδό Μίχα 
όπου συμμετείχε και το τμήμα βιώσιμης ανάπτυξης της 
ΔΕΗ και συνεχίστηκαν επί της Ορφέως όπου το Επαγ-
γελματικό Επιμελητήριο Αθηνών πρόσφερε τα δέντρα 
που πρασίνισαν το τοπίο. Το πρόγραμμα του Δήμου 
περιλαμβάνει δενδροφυτεύσεις και σε άλλα σημεία της 
Βαρυμπόμπης με σκοπό την αποκατάσταση του τοπίου 
και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων.    

Στη δράση με το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθη-
νών συμμετείχε ο Δήμαρχος Αχαρνών Σπύρος Βρεττός 
ο οποίος τόνισε :“Με την υποστήριξη φορέων και εθε-
λοντών δενδροφυτεύσαμε σήμερα έκταση στη Βαρυ-
μπόμπη και συνεχίζουμε το επόμενο διάστημα και με 
άλλες δράσεις για να αποκατασταθεί το οικοσύστημα 
της περιοχής και να βελτιώσουμε την ποιότητα της 
ζωής μας. Το τοπίο σε Βαρυμπόμπη και Θρακομακε-
δόνες πρασινίζει ξανά. Ο χρόνος και η φύση κάνουν 
τη δουλειά τους, αλλά κι εμείς προσπαθούμε να βοη-
θήσουμε με κάθε ενδεδειγμένο τρόπο. Ευχαριστούμε 
όλους τους εθελοντές που πήραν μέρος στη δράση που 
διοργάνωσε η Διεύθυνση Πρασίνου σε συνεργασία με 
το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών και τον οργα-
νισμό We4All”.

«Βρισκόμαστε σε μία περιοχή που δοκιμάστηκε από 
τις πυρκαγιές το 2021. Ως Επαγγελματικό Επιμελητή-

ριο Αθηνών ήμασταν εδώ και τότε, στηρίζοντας με οι-
κονομική ενίσχυση ύψους 100.000 ευρώ τις πληγείσες 
επιχειρήσεις της περιοχής. Συνεχίζουμε με τη σημερινή 
μας πρωτοβουλία, πιστεύοντας ακράδαντα ότι οικονο-
μία και περιβάλλον πάνε μαζί», δήλωσε ο Πρόεδρος 
του Ε.Ε.Α. κ. Γιάννης Χατζηθεοδοσίου.

Στη δενδροφύτευση παρέστησαν, μεταξύ άλλων,  ο 
βουλευτής Αν. Αττικής ΝΔ Γιώργος Βλάχος, ο Πρόε-
δρος της ΓΣΕΒΕΕ και μέλος της Διοίκησης του Ε.Ε.Α. 
Γιώργος Καββαθάς, ο Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος, 
Πρασίνου και Αστικής Ανάπτυξης του Δήμου Αχαρνών 
κ. Νίκος Ξαγοράρης, ο Αντιπρόεδρος Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αχαρνών κ. Σπύρος Βάθης κ.ά.

Εισήγηση για την αξιοποίηση έκτασης πολλών 
στρεμμάτων του Ολυμπιακού Χωριού κατέθεσε ο Δή-
μαρχος Αχαρνών, Σπύρος Βρεττός στη Δημόσια Υπη-
ρεσία Απασχόλησης (ΔΥΠΑ) κατά τη διάρκεια του 
διοικητικού της συμβουλίου. Η πρόταση της δημοτι-
κής αρχής περιλαμβάνει μεταξύ άλλων τη δημιουργία 
χώρων ψυχαγωγίας, πολιτισμού και μαζικής εστίασης 
και στοχεύει στην αναβάθμιση της ποιότητας ζωής 
των δημοτών.

«Η ορθή αξιοποίηση θα φέρει ανάπτυξη και θα βο-
ηθήσει γενικότερα τη βορειοανατολική Αττική. Η πε-
ριοχή μας θα αποκτήσει μεγαλύτερη επισκεψιμότητα 
και μεγαλύτερο ενδιαφέρον ενώ θα δημιουργηθούν 
νέες θέσεις εργασίας», τόνισε χαρακτηριστικά ο Δή-
μαρχος Αχαρνών, Σπύρος Βρεττός.  

Από την πλευρά του, ο υποδι-
οικητής της Δ.ΥΠ.Α, Γιώργος 
Καραχάλιος κατά τη διάρκεια 
του Διοικητικού Συμβουλίου τό-
νισε τη πρόθεση του οργανισμού 
να αξιοποιηθεί η συγκεκριμένη 
περιοχή με τον καλύτερο δυνατό 
τρόπο και άκουσε με ενδιαφέρον 
τις προτάσεις της δημοτικής αρχής 
αλλά και της τοπικής κοινωνίας.

«Θεωρώ ότι έχει γίνει μια καλή προσπάθεια από 
την πλευρά μας ώστε να δώσουμε λύσεις για μεικτές 
χρήσεις στο Ολυμπιακό Χωριό. Σωστό είναι να υπάρ-
χουν χρήσεις και για τον Δήμο αλλά πρωτεύει να δού-
με ποια θα είναι η ποσόστωση αυτών των χρήσεων σε 
κάθε περίπτωση».

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν, επίσης, η Υποδιοική-
τρια της Δ.Υ.ΠΑ. Γιάννα Χορμόβα ενώ τις προτάσεις 
τους κατέθεσαν οι εκπρόσωποι του Συλλόγου Κατοί-
κων Ολυμπιακού χωριού, του συλλόγου Γυναικών 
Ολυμπιακού Χωριού «Η Καλλιπάτειρα», της «Νέας 
Γενιάς Ολυμπιακού χωριού», του Ιερού Ναού Αγίων 
Κυρίλλου και Μεθοδίου του Ολυμπιακού Χωριού και 
του Ορθόδοξου Χριστιανικού Συνδέσμου Αγίων Κύ-
ριλλου και Μεθόδιου.

Στη Δ.ΥΠ.Α ο Δήμαρχος Αχαρνών για την 
αξιοποίηση εκτάσεων του Ολυμπιακού Χωριού
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Στη Βαρυμπόμπη, μία από τις περιο-
χές της Αττικής που επλήγησαν βαρύ-
τατα από τις πυρκαγιές το 2021, πραγ-
ματοποιήθηκε στις 18 Μαρτίου 2023 
η τρίτη κατά σειρά δράση δενδροφύ-
τευσης του Επαγγελματικού Επιμελη-
τηρίου Αθηνών, σε συνεργασία με τον 
Δήμο Αχαρνών και τη WE4ALL.
Στη δενδροφύτευση συμμετείχαν 

μέλη της Διοίκησης του Επαγγελματι-
κού Επιμελητηρίου Αθηνών, εκπρόσω-

ποι του πολιτικού κόσμου, της τοπικής 
αυτοδιοίκησης, φορέων επιχειρημα-
τικότητας και των σωματείων, επαγ-
γελματίες, εθελοντές αλλά και πλήθος 
οικογενειών με τα παιδιά τους.
Μεταξύ των μελών του Επαγγελμα-

τικού Επιμελητηρίου που συμμετείχαν 
αλλά και πρωτοστατούν στην αναδά-
σωση της καμένης Βαρυμπόμπης είναι 
ο Δημότης Αχαρνών, Αντιπρόεδρος 
του Δημοτικού Συμβουλίου Αχαρνών 

Σπύρος Βάθης, πρωτοβουλία του οποί-
ου ήταν μετά την πυρκαγιά στην Βα-
ρυμπόμπη να δοθούν 100.000 ευρώ 
σε πληγείσες επιχειρήσεις από το 
Επιμελητήριο. Ο κ. Βάθης δήλωσε 
για την δράση: “Τόσο ως μέλος του 
Επιμελητηρίου, όσο όμως και ως 
δημότης που γεννήθηκα, μεγάλωσα 
και ζω στις Αχαρνές θεωρώ υποχρέ-
ωση όλων μας από όποιο πόστο κι 
αν βρισκόμαστε να βάλουμε πλάτη 

ώστε η Βαρυμπόμπη να ζωντανέψει 
ξανά. Η εικόνα που αντικρίζουμε δεν 
αξίζει στην φυσική και πολιτιστι-
κή ιστορία αυτής της γειτονιάς των 
Αχαρνών. Το πράσινο πρέπει να πά-
ρει ξανά την θέση που του αξίζει και 
η Βαρυμπόμπη να ζωντανέψει ξανά 
όχι μόνο σαν δάσος, αλλά και εμπο-
ρικά” δήλωσε ο Σπύρος Βάθης. 

 Σπύρος Βάθης: Για την Βαρυμπόμπη πρέπει 
να βάλουμε πλάτη όλοι ώστε να ζωντανέψει ξανά!

Ο Αντιπρόεδρος του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αχαρνών &Μέλος του ΕΕΑ 
Σπύρος Βάθης με τον Αντιπρόεδρο 
ΕΕΑ Νίκο Γρέτζελο

ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ 
ΔΗΜΩΝ ΑΧΑΡΝΩΝ & ΦΥΛΗΣ

ΕΔΡΑ: ΑΡΧΑΙΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ 31 ΑΧΑΡΝΑΙ - ΤΚ 136 74  ΤΗΛ./FAX. 210 2463256
ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ Δ΄ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟ ΜΕ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
& ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Email: kinigitikosaxarnon@gmail.com

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Κυνηγετικού Συλλόγου Αχαρνών, 

καλεί τα μέλη του στην Ετήσια Γενική Συνέλευση, που θα πραγματοποιηθεί 
στις 23 Απριλίου 2023 ημέρα Κυριακή και ώρα 10:00 π.μ. στο εντευκτήριο 

του Συλλόγου με θέματα:
 Εκλογή Προέδρου Γενικής Συνέλευσης.

 Έγκριση Απολογισμού 2022 – Προϋπολογισμού 2023
 Έγκριση έκτακτης εισφοράς υπέρ Δ΄ Κ.Ο.Σ.Ε.

 Ενημέρωση επί των εξελίξεων που διαμορφώνουν το κυνήγι 
κατά την ερχόμενη Κυνηγετική Περίοδο. 

Σε περίπτωση μη απαρτίας η Γενική Συνέλευση θα πραγματοποιηθεί 
την επόμενη Κυριακή 30 Απριλίου 2023, την ίδια ώρα και στο ίδιο μέρος. 

Η παρουσία σας κρίνεται απαραίτητη.

                                                                              
            Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                               Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

       ΜΑΡΙΝΗΣ ΠΕΤΡΟΣ                                     ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ        
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ΓΙΩΡΓΟΣ ΧΙΩΤΗΣ: Δεσμεύομαι να παραχωρώ τον 
μισθό μου για την εκπαίδευση & τον αθλητισμό! 

Σε μία σειρά δεσμεύσεων που θα δη-
μοσιεύει κάθε μήνα, μέχρι την ημέρα 
των δημοτικών εκλογών και θα αποτε-
λούν μέρος του προεκλογικού του προ-
γράμματος, προχωρά ο Επικεφαλής της 
Ανεξάρτητης Δημοτικής Παράταξης 
“Μαζί για τις Αχαρνές” και Υποψήφιος 
Δήμαρχος Γιώργος Χιώτης. Ο κ. Χιώ-
της θεωρεί ναυαρχίδα του προεκλογι-
κού του προγράμματος την αναβάθμιση 
της παιδείας στην πόλη των Αχαρνών, 
κάτι που θα επιτευχθεί, όπως υποστη-
ρίζει, με την αναβάθμιση των σχολικών 
συγκροτημάτων αλλά και των αθλητι-
κών χώρων. 

“Η πόλη των Αχαρνών είναι “πρω-
ταθλήτρια” στο νεανικό πληθυσμό, 
είναι άδικο γι’ αυτά τα παιδιά να μην 
τους παρέχουμε τα εχέγγυα, τα θεμέλια 
όπως θεωρώ ότι είναι η παιδεία, για να 
χτίσουν ένα σταθερό μέλλον με προο-
πτικές! Διαθέτουμε πάνω από 100 σχο-
λικές μονάδες, αλλά δεν έχουμε δώσει 
την απαραίτητη προσοχή στα παιδιά 
μας. Πριν λίγες μέρες αναφέρθηκα στα 
σοβαρά τεχνικά προβλήματα που αντι-
μετωπίζει χαρακτηριστικά ένα από τα 
σχολεία της πόλης μας, το 25ο Δημο-
τικό. Παρόμοια προβλήματα, αλλά και 
ακόμη σοβαρότερα αντιμετωπίζουν κι 
άλλα σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης. Η παράταξη 
μας δεν έχει σκοπό να “κουνά απλά το 
δάχτυλο”, αλλά να αναδεικνύει τα προ-
βλήματα, να προτείνει λύσεις και να 
επικροτεί όταν βλέπει πως η πολιτεία 
σκύβει πάνω από τα θέματα που αναδει-
κνύουμε” δήλωσε ο κ. Χιώτης ο οποίος 
προχώρησε και στην ανακοίνωση της 
πρώτης του δέσμευσης:

“Η Ανεξάρτητη παράταξη της οποίας 
ηγούμαι έχει στόχους και όραμα για μια 

καλύτερη πιο φιλική πόλη προς όλους. 
Ωστόσο, πάνω από τα απλά έργα καθη-
μερινότητας δεν κρύβω από τους συνδη-
μότες μου ότι τρέφω ιδιαίτερη ευαισθη-
σία ως προς τα θέματα της εκπαίδευσης 

των παιδιών μας. Για τον λόγο αυτό 
ΔΕΣΜΕΥΟΜΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑ πως αν 
εκλεγώ Δήμαρχος Αχαρνών όλες οι 
αντιμισθίες μου ως δήμαρχος θα δι-
ατίθενται ως δωρεά στον εξωραϊσμό, 

στην συντήρηση, στην αναβάθμιση, 
στην επισκευή των σχολικών κτιρί-
ων και αθλητικών χώρων. Στόχος μου 
είναι έστω και με αυτό τον τρόπο να 
ενισχύσω τα σχολεία της πόλης μας, με 
προτεραιότητα την πράσινη αναβάθμι-
ση τους. Συγκεκριμένα μέχρι το τέλος 
της θητείας μου σε κάθε σχολική μονά-
δα και κάθε αθλητική δημοτική δομή 
θα εγκατασταθούν φωτοβολταϊκά συ-
στήματα, ώστε να είναι αυτόνομα, από 
άποψη φωτισμού, θέρμανσης και ψύ-
ξης” αναφέρει ο κ. Χιώτης. 

Τέλος ο Υποψήφιος Δήμαρχος 
Αχαρνών τόνισε πως δεν είναι δυνατόν 
μία τόσο μεγάλη πόλη και από άποψη 
πληθυσμού, αλλά και έκτασης να μην 
διαθέτει επαρκής χώρους αθλητισμού 
και να αναγκάζονται οι αθλητές μας, μι-
κροί και μεγάλοι, να προπονούνται είτε 
“στιβαγμένοι” σε ακατάλληλες υποδο-
μές, είτε  να “ξενιτεύονται” σε άλλους 
Δήμους. “Είμασταν ο Δήμος που φιλο-
ξένησε τους αθλητές των Ολυμπιακών 
Αγώνων του 2004 και όμως τίποτα δεν 
έχει μείνει σε εμάς τους κατοίκους από 
την αίγλη και τα προνόμια εκείνης της 
περιόδου. Ενώ θα έπρεπε να είμαστε 
πρότυπο αθλητικών εγκαταστάσεων σε 
όλη την Ελλάδα, είμαστε ακόμη και σ’ 
αυτό η “πίσω αυλή της Αττικής”. Εγκα-
ταλελειμμένο κολυμβητήριο, γήπεδα 
κατεστραμμένα, ακόμη και το “υποτι-
θέμενο δημοτικό στάδιο των Αχαρνών” 
λειτουργεί ενώ όλοι γνωρίζουν πως έχει 
σοβαρές  στατικές ζημιές από το σει-
σμό. Κάτω από αυτές τις συνθήκες οι 
Αθλητικοί Σύλλογοι ψυχορραγούν και 
προσπαθούν να φέρουν τους νέους κο-
ντά στον αθλητισμό δίχως καμία οικο-
νομική στήριξη από την πολιτεία, δίχως 
πιστοποιημένες αθλητικές δομές, αλλά 
και με ελάχιστους χώρους άθλησης” 
δήλωσε ο κ. Χιώτης.   
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Ευρώπη Κοσμίδη: Ο Δήμος Αχαρνών 
δεν είναι Δήμος δεύτερης κατηγορίας

Λίγο πριν την 
τελική ευθεία των 
εθνικών εκλογών 
ο Βουλευτής Αν. 
Αττικής µε το ΣΥΡΙΖΑ 
Πάνος Σκουρολιάκος 
µίλησε στην PARNES 
NEWS για όλα… 
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΤΗΝ
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΠΑΣΤΑΜΑΤΙΟΥ
Προβάλετε ως   σύνθημα για την πολιτική δρά-

ση σας το  «Πάντα παρών και στην πρώτη γραμ-
μή για την Ανατολική Αττική και τους ανθρώ-
πους της».
Ναι, πράγματι. Και αυτό, γιατί οι συμπολίτες μας 

της Ανατολικής Αττική με επέλεξαν για να τους 
εκπροσωπήσω στο κοινοβούλιο και για τα μεγάλα 
και σημαντικά της χώρας, αλλά και για τα μικρό-
τερα και καθημερινά που  όμως είναι και σπουδαία 
ταυτόχρονα γιατί έχουν να κάνουν κυρίως με την 
ποιότητα ζωής των ανθρώπων. Όταν για παράδειγ-
μα δίναμε αγώνα για να μην κλείσει η εφορία των 
Αχαρνών, αυτό συνδέεται με την επιβάρυνση του 
πολίτη να αναζητά σε άλλους δήμους την εξυπηρέ-
τηση του. Αυτό δεν είναι αποδεκτό, κυρίως για μία 

πόλη σαν τις Αχαρνές, που είναι και η μεγαλύτερη 
της περιοχής μας. Με ερώτηση μας και προσωπι-
κές παρεμβάσεις προσπαθήσαμε να αποτρέψουμε 
την κατάργηση της ΔΟΥ Αχαρνών. Δυστυχώς, η 
κυβέρνηση Μητσοτάκη, επέμενε να την κλείσει. 
Όσον αφορά την παιδεία. Καταγγείλαμε τις μεγά-
λες ελλείψεις και τα κενά στα σχολεία της πρωτο-
βάθμιας παιδείας στην Ανατολική Αττική και στις 
Αχαρνές ιδιαιτέρως. 

Πιστεύετε δηλαδή, ότι το κράτος δεν ανταπο-
κρίθηκε στις υποχρεώσεις του. Είχε ίσως άλλες, 
πιο επείγουσες προτεραιότητες;
Το ζήτημα της παιδείας είναι εξ ίσου σημαντικό 

με ότι άλλο σκεφτεί κανείς. Αλλά μήπως στα με-
γάλα και σημαντικά ήταν παρόν; Η πρωτοφανής 
ακρίβεια, οι τιμές των καυσίμων που έχουν φτάσει 
στα ύψη, το καλάθι του νοικοκυριού  που δεν γεμί-
ζει με τίποτα, η απώλεια του 40% της αγοραστικής 
δύναμης των εργαζομένων, είναι μικρά και ασήμα-
ντα;  Ο σχεδιασμός της κυβέρνησης Μητσοτάκη, 
ευνοεί τους ολίγους πάμπλουτους, αφήνοντας στο 
έλεος των επιδομάτων τους οικονομικά ασθενέστε-
ρους, τους συνταξιούχους και τους νέους για τους 
οποίους η μόνη διέξοδος είναι η ξενιτιά. Τρανό πα-
ράδειγμα οι «ξεχασμένοι» του οικισμού Καποτά. 
Δώσαμε μάχη για να μην καταργηθεί η κεντρική 
παροχή ύδρευσης και να σταματήσει η διακόπή 
ρεύματος από την ΔΕΗ, στον  πρώην οικισμό σει-
σμόπληκτων στο στρατόπεδο Καποτά, όπου διαμέ-
νουν άνθρωποι με μεγάλες ανάγκες.

Διαπιστώνετε και άλλα που πρέπει άμεσα να 
τακτοποιηθούν;
Και βέβαια. Η πυροπροστασία στην Ανατολική 

Αττική που έχει τεράστιες ελλείψεις, παραδίδει 
κάθε τρίς και λίγο την Πάρνηθα, την Πεντέλη και 
άλλες περιοχές στο έλεος της φωτιάς. Το θέμα του 

Τατοίου. Αγωνιζόμαστε να γίνει ένας τόπος ανα-
ψυχής, οικολογικής προστασίας και δημιουργίας 
για όλους τους πολίτες των Αχαρνών, αλλά και 
τους επισκέπτες  από την ευρύτερη περιοχή της 
πρωτεύουσας,

Υπάρχει όμως και το πρόβλημα της παραβατι-
κότητας και στην περιοχή μας αλλά και παντού 
στην Αττική.
Έχετε δίκιο. Η παραβατικότητα είναι η μεγάλη 

πληγή των Αχαρνών. Είναι μια ιστορία που ξεκινά 
από παλιότερα όπως είχα την ευκαιρία να καταγ-
γείλω και άλλη φορά. Τότε, πριν τους Ολυμπιακούς 
Αγώνες του 2004, που με έναν τρόπο «μαγικό» με-
ταφέρθηκε η εμπορία ναρκωτικών στην περιοχή 
μας. Από ποιους άραγε;
  Οι προσπάθειες είναι πολλές, αλλά δυστυχώς 

οι ανάγκες περισσότερες. Είναι γνωστό πως παλι-
ότερα, στα μέσα μαζικής μεταφοράς αστυνομικοί 
με πολιτικά και ακόμα κατά την εξέλιξη των δρο-
μολογίων άνδρες της Ασφαλείας και ΟΠΚΕ στα-
ματούσαν  τα λεωφορεία για ελέγχους. Υπήρχαν 
ακόμα, «κλούβες» της αστυνομίας στα επίμαχα 
σημεία όπου γίνεται η εμπορία. Θα μπορούσαμε να 
αναφέρουμε και άλλα, αλλά ας μείνουμε στο ότι 
παρ΄ όλες τις μεγάλες προσπάθειες και τα αποτε-
λέσματα, χρειάζεται μεγαλύτερη επιμονή και πεί-
σμα.  Προτεραιότητα του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ  άλλωστε, 
παραμένει πάντα  η νομιμότητα και η ασφάλεια 
των πολιτών. 

Και για τις Αχαρνές του Πολιτισμού; 
Οι Αχαρνές, που έχουν στο ίδιο σημείο αδιάλει-

πτη παρουσία χιλιάδων ετών. Από τους αρχαίους 
χρόνους έως σήμερα. Αδιάψευστοι μάρτυρες τα 
ευρήματα που καθημερινά σχεδόν έρχονται στο 
φως. Ο Τύμβος του Σοφοκλή, ο Θολωτός Τάφος, 
η Αρχαιολογική Συλλογή των Αχαρνών, το Ιστο-
ρικό και Λαογραφικό Μουσείο Αχαρνών , το υπό 
αποκάλυψη Αρχαίο Θέατρο και τόσα άλλα. Όσον 
αφορά το Αρχαίο Θέατρο, ως κυβέρνηση  ΣΥΡΙΖΑ 
είχαμε συντονίσει τις ενέργειες μας με την Υπουρ-
γό Πολιτισμού κ. Μυρσίνη Ζορμπά ώστε να προ-
χωρήσει το θέμα των απαλλοτριώσεων. Μάλιστα 
επι των ημερών της κυβέρνησης μας,τα χρήματα 
της απαλλοτρίωσης είχαν   εγκριθεί ήδη από το Δι-
οικητικό Συμβούλιο του Ταμείου Αρχαιολογικών 
Χώρων και Απαλλοτριώσεων. 
 Να σημειώσουμε και τον πλούτο των πολιτιστι-

κών συλλόγων της πόλης. Τους Αρβανίτες, τους 
Πόντιους, τους Κρητικούς, Μακεδόνες, Ηπειρώτες, 
Ρουμελιώτες, Θεσσαλούς και τόσους άλλους. Όλοι 
μαζί, συνυπάρχουν μέσα από τον πλούτο του πο-
λιτισμού, στην κοινή μας πατρίδα. Και οι Αχαρνές 
είναι ο τόπος που φιλοξενεί τις διαφορετικές κουλ-
τούρες και τις αναδεικνύει στο σήμερα, προετοιμά-
ζοντας πάντα ένα πιο φωτεινό αύριο.

ΠΑΝΟΣ ΣΚΟΥΡΟΛΙΑΚΟΣ: 
Πάντα παρών & στην πρώτη γραμμή για 
την Αν. Αττική & τους ανθρώπους της! 

Τους λόγους για τους 
οποίους αποφάσισε 
να είναι υποψήφια 

Δήμαρχος Μενιδίου 
εξηγεί αναλυτικά 
με αποκλειστική 
συνέντευξή της η 
νυν Περιφερειακή 

Σύμβουλος κ. Ευρώπη 
Κοσμίδη, δηλώνοντας 

πως είναι έτοιμη 
να διεκδικήσει για 
το Μενίδι ένα πολύ 
καλύτερο μέλλον.

Πριν λίγο καιρό δηλώσατε πως 
θα είστε υποψήφια Δήμαρχος 
Αχαρνών. Θέλετε να μας πείτε τους 
λόγους που αποφασίσατε να είστε 
υποψήφια;
Οι λόγοι είναι πολύ συγκεκριμένοι 

και θεωρώ πως αποτελούν ένα αίτη-
μα της ίδιας της εποχής μας και των 
αναγκών του Δήμου μας. Θα είμαι 
συγκεκριμένη. Αποφάσισα να είμαι 
υποψήφια πρώτον γιατί έχω πλέον 
μία δεκαετή παρουσία στα δημόσια 
πράγματα και θεωρώ πως έχω την 

εμπειρία να προσφέρω επί της ου-
σίας στον Δήμο μου. Δεύτερον, δεν 
είμαι περαστική από τις Αχαρνές. 
Εδώ μεγάλωσα και εξακολουθώ να 
ζω και να εργάζομαι και να γνωρί-
ζω πολύ καλά τα προβλήματα και ο 
τρίτος λόγος και θα σας έλεγα πως 
είναι ο κυριότερος λόγος , είναι πο-
λιτικός. Σε όλη μου την ζωή και εγώ 
και οι συμπολίτες μου ακούμε για 
την περίφημη αναβάθμιση του Με-
νιδίου, αλλά δεν την είδαμε. Ουδέ-
ποτε τα λόγια που ακούσαμε έγιναν 
πράξη. Και θέλω να είμαι ξακάθαρη: 
αναφέρομαι τόσο στις κυβερνήσεις 
που υποσχέθηκαν πολλά αλλά έκα-
ναν ελάχιστα, όσο και στις εκάστοτε 
δημοτικές αρχές. Είμαι αποφασι-
σμένη και το έχω αποδείξει αυτό να 
διεκδικήσω για το Μενίδι αυτά που 
του αναλογούν και ποτέ δεν παίρνει. 
Αυτό σηματοδοτεί η υποψηφιότητα 
μου.

Ποιο είναι το όραμα σας για τις 
Αχαρνές;
Το όραμα μου περιλαμβάνει πολλά 

μικρά κομμάτια που φτιάχνουν την 
μεγάλη εικόνα. Θα σας μιλήσω για 
αυτήν. Ολη η ομάδα μου έχει ένα 
σύνθημα που έγινε και το σύνθημα 
του συνδυασμού μας: Αξίζουμε πε-
ρισσότερα. Ονειρεύομαι ένα Μενίδι 
που θα διεκδικεί περισσότερο και 
με μεγαλύτερη μαχητικότητα όσα 
του αναλογούν. Η νοοτροπία πως 
οι Αχαρνές είναι ένας δήμος δεύ-
τερης διαλογής, μία νοοτροπία που 
έχει εμποτίσει τον Δήμο μας δεν 
μου ταιριάζει. Ερχομαι για να να 
διεκδικήσουμε πράγματα που μας 
αναλογούν.  Δεν λέω πως όσα διεκ-
δικήσουμε θα τα πετύχουμε, αλλά 
σίγουρα θα προσπαθήσουμε. Το ίδιο 
έλεγα και το 2019 και απέδειξα πως 
το εφάρμοσα στην πράξη. Θέλω από 
τους Μενιδιάτες να μην θεωρούν 
πως είναι πολίτες δεύτερης κατηγο-
ρίας και αυτό είναι το μεγάλο στοί-
χημα για μένα. Και είμαι αισιόδοξη 
πως θα το πετύχουμε ενώνοντας δυ-
νάμεις.

Τι προσάπτετε στην σημερινή Δη-
μοτική αρχή; Δεν έχει κάνει σωστά 
την δουλειά της;
Ευχαριστώ για την ερώτηση γιατί 

μου δίνετε την ευκαιρία να μιλήσω 
για την φιλοσοφία που έχω εγώ προ-
σωπικά αλλά και όλη η ομάδα μου. 

Αντίπαλος μας δεν είναι η δημοτική 
αρχή αλλά τα προβλήματα του Δή-
μου, τα οποία δυστυχώς δεν κατάφε-
ρε να λύσει η δημοτική αρχή. Προ-
φανώς και κάποια πράγματα έγιναν 
προς την σωστή κατεύθυνση και αν 
ο λαός του Μενιδίου μου δώσει την 
δύναμη θα υπάρχει συνέχεια. Αλλά 
αυτά είναι μειοψηφία. Η διοίκηση 
του κ. Βρεττού χαρακτηρίζεται από 
αδιαφάνεια, αδιαφορία και μία νοο-
τροπία βιτρίνας ενώ τα πολλά προ-
βλήματα μπαίνουν κάτω από το χαλί. 
Εμείς θέλουμε να σηκώσουμε το χαλί 
και να καθαρίσουμε τα πάντα. Ο κ. 
Βρεττός δεν κατάφερε να βγάλει το 
Μενίδι από τον χάρτη της υποβάθμι-
σης. Το Μενίδι παρέμεινε αόρατο σε 
εκείνα τα κέντρα που λαμβάνονται οι 
αποφάσεις. Αυτό θέλω να αλλάξω. 
Να το αλλάξουμε με τους συνεργά-
τες μου. Και δεσμεύομαι πως θα το 
κάνουμε. Και για να κλείσω: Η υπο-
ψηφιότητα μου έρχεται να ενώσει, 
να συνθέσει και να δώσει λύσεις σε 
προβλήματα. Με αυτό ως πυξίδα θα 
κινηθώ.  

Ο συνδυασμός σας τι πρόσωπα θα 
έχει;
Θέλω μέσα από τον συνδυασμό 

«Αχαρνές, αξίζουμε περισσότερα» 
να εκφραστούν όλοι οι Μενιδιάτες. 
Και όταν λέω όλοι, εννοώ και όσοι 
δεν είχαν ως τώρα φωνή. Στον συν-
δυασμό μου θα βρείτε πρόσωπα από 
όλες τις κοινωνικές ομάδες. Για-
τρούς, μηχανικούς, νοικουρές, νέες 
μανάδες, νέα παιδιά που θέλουν να 
πάρουν την ζωή στα χέρια τους, ερ-
γαζόμενους, ανθρωπους του μόχθου 
αλλά καθ επιχειρηματίες. Το Μενίδι 
είναι ένας τεράστιος Δήμος και θέλω 
να εκφραστούν όλοι οι συνδημότες 
μας. Και αυτό θα το δείτε στον συν-
δυασμό μας.

Τι υπόσχεστε στους Μενιδιάτες;
Δεν υπόσχομαι τίποτα. Τους ζητώ μόνο 

να μην πιστεύουν εκείνους που θέλουν 
να τους πείσουν πως το Μενίδι είναι 
ένας Δήμος δεύτερης διαλογής. Να πι-
στεψουμε στις δυνάμεις του τόπου μας 
και να διεκδικήσουμε μαζί αυτό που μας 
αξίζει! Γιατί αξίζουμε περισσότερα!
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Στον Πρωθυπουργό 
για την Αν. Αττική 
ο Γιώργος Βλάχος 

Τον Πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη 
επισκέφτηκε ο Βουλευτής ΝΔ Αν. Αττικής 
Γιώργος Βλάχος μετά και την ανακοίνω-
ση των εθνικών εκλογών. Ο Βουλευτής κ. 
Βλάχος συζήτησε με τον Πρωθυπουργό 
για προβλήματα της Ανατολικής Αττικής 
αλλά και λύσεις που βρίσκονται ήδη σε 
εξέλιξη. Ο κ. Βλάχος μετά την συνάντηση 
δήλωσε: 

“Εν όψει των επικείμενων εκλογών και 
με αφορμή θέματα, που εκκρεμούν στην 
Ανατολική Αττική, συναντήθηκα με τον 
Πρωθυπουργό όπου συμφωνήσαμε να κα-
ταβάλλουμε κάθε δυνατή προσπάθεια προ-
κειμένου να διασφαλισθούν τακεκτημένα 
και οι επιτυχίες της περιόδου που λήγει και 
να θέσουμε νέες προτεραιότητες με βάση 
τις ανάγκες της Κοινωνίας. 

Τέλος, έθεσα υπόψιν του Πρωθυπουργού 
σειρά οικιστικών, χωροταξικών, δασικών 
και αναπτυξιακών θεμάτων, που εκκρε-
μούν έως και σήμερα στην Ανατολική Ατ-
τική”

Παντού παρών ο Βουλευτής 
ΝΔ Γιώργος Βλάχος στις Αχαρνές

Ο Βουλευτής ΝΔ Αν. Αττικής 
Γιώργος Βλάχος δεν έχει ξεχά-
σει ούτε μέρα την εκλογική του 
περιφέρεια κάτι που αποδεικνύ-
ει με την συνεχή παρουσία του 
από το 2000 έως σήμερα που 
πρωτομπήκε στην βουλή. Ο Δή-
μος Αχαρνών είναι γι’ αυτόν ορ-
μητήριο από την πρώτη στιγμή, 
ενώ διατηρεί στενούς δεσμούς με 
Συλλόγους και Φορείς της πόλης 
γι’ αυτό δίνει πάντα το παρών σε 
εκδηλώσεις και δράσεις που γί-
νονται εδώ.  Μεταξύ των εκδη-
λώσεων που είδαμε τον Γιώργο 
Βλάχο ήταν η μουσική βραδιά 
που διοργάνωσε η Ι. Λ. Ε. Α στο 
Ιστορικό Και Λαογραφικό
Μουσείο Αχαρνών, αλλά και 

στα Εγκαίνια του 5ου Μαθητι-
κού Φεστιβάλ Αρχαίου Δράμα-

τος - Αχαρνές 2023. 
Ο Βουλευτής Γιώργος Βλάχος 

ήταν μεταξύ εκείνων που υπο-
δέχτηκαν και τον Πρωθυπουργό  
&πρόεδρο της ΝΔ Κυριάκο Μη-
τσοτάκη κατά την επίσκεψη του 

στις Αχαρνές. Ενώ δεν έλειψε 
και από την δενδροφύτευση στη 
Βαρυμπόμπη, μια πρωτοβου-
λία του Δήμου Αχαρνών καιτου 
Επαγγελματικού Επιμελητηρίου 
Αθηνών.

Στη μουσική βραδιά που διοργάνωσε η Ι. Λ. Ε. Α 
στο  Ιστορικό Και Λαογραφικό Μουσείο Αχαρνών.

Από τη δενδροφύτευση στη Βαρυμπόμπη, μια πρωτοβουλία του Δή-
μου Αχαρνών και του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών.

Από την επίσκεψη του Πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη, στο Μενίδι.

Στα εγκαίνια του 5ου Μαθητι-
κού Φεστιβάλ Αρχαίου Δράμα-

τος Αχαρνές 2023

Στην Επανάσταση του 1821,  που  αποτελεί 
το ορόσημο για την αναγέννηση του ελληνι-
σμού και του ελληνικού κράτους, σπουδαία  
γεγονότα  που δεν είναι ιδιαίτερα γνωστά, 
αφορούν την Αττική και την απελευθέρωση 
της Αθήνας.   

Η προετοιμασία για την 
επανάσταση στην Αττική

Το ιδιαίτερο χαρακτηριστικό της εξέγερσης 
στην Αττική είναι ότι η επαναστατική δράση  
ξεκίνησε από τα αρβανιτοχώρια, τα οποία συ-
ντονίστηκαν από τους τοπικούς οπλαρχηγούς 
τους και τους εκπροσώπους τους στη Φιλική 
Εταιρεία και όχι από τους Αθηναίους, οι οποί-
οι ζώντας στο άστυ και έχοντας καθημερινή 
επαφή με τους κατακτητές ήταν αδύνατον 
να αναλάβουν επαναστατικές πρωτοβουλίες. 
Ούτε αρματολίκια είχαν ποτέ δημιουργηθεί 
στην Αττική, ούτε υπήρχαν οργανωμένα ένο-
πλα σώματα με έμπειρους οπλαρχηγούς για να 
την προστατεύσουν.

Η έναρξη της Επανάστασης στην
 Αττική – Απελευθέρωση της Αθήνας
Ο επαναστατικός ενθουσιασμός όμως επι-

κρατούσε και στην Αττική και η  σημαία της 
επανάστασης  υψώνεται την 24η  Απριλίου στο 
Μενίδι, όπου  συγκεντρώθηκαν  περίπου1200 
Αρβανίτες-χωρικοί επαναστάτες,  προερχόμε-
νοι: Από την Χασιά με αρχηγούς τον Χατζη-
μελέτη Βασιλείου, μυημένο φιλικό και Μήτρο 
Σκευά (Τσεβά), από το Μενίδι με αρχηγό τον 
Αναγνώστη Κιουρκατιώτη επίσης φιλικό, από 
τα Μεσόγεια (Λιόπεσι) με αρχηγό τον Γιάννη 
Ντάβαρη και από τα Δερβενοχώρια με αρχη-
γούς τον Θανάση Σκουρτανιώτη και τους Λεκ-
καίους.Την αρχηγία ανέλαβε ο  φιλικός Δήμος 
Αντωνίου.

Ξημερώνοντας λοιπόν η  25η Απριλίου, οι 
επαναστάτες εισήλθαν στην Αθήνα από την 
πύλη Μπουμπουνίστρας εξουδετερώνοντας 
τους σκοπούς που φύλασαν την πύλη. Ο οπλι-
σμός τους ανεπαρκέστατος, αποτελούνταν από 
σκουριασμένες πιστόλες, φτυάρια, πηρούνες, 
σούβλες, παλούκια, ρόπαλα και κάθε είδους 
αιχμηρά αντικείμενα. Μαζι  με  παπάδες αρ-
ματωμένους και ντυμένους με τα άμφιά τους, 
οι επαναστάτες αφού ενώθηκαν με τους κατοί-
κους της Αθήνας, κραύγαζαν το ‘Χριστός Ανέ-
στη’ και ‘Ελευθερία – Ελευθερία’, άρχισαν να 
χτυπούν τις καμπάνες των εκκλησιών και ετέ-
λεσαν δοξολογία για την ευλογία των όπλων. 

Η Αθήνα ύστερα από 252 χρόνια Φραγκο-
κρατίας  και 365 χρόνια Τουρκοκρατίας, 
617 χρόνια σκλαβιάς ήταν πλεον ελεύθερη.

Οι Τούρκοι πανικόβλητοι  κλείστηκαν με τις 
οικογένειές τους  στην Ακρόπολη. Ξεκινάει η 
πρώτη πολιορκία της Ακρόπολης ενώ καθη-
μερινά έρχοταν ενισχύσεις από το γειτονικά 
νησιά, όπως Σαλαμίνα, Αίγινα, Ύδρα, Τζιά, 
Επτάνησα  κλπ. Στις 28 Απριλίου η σημαία της 
Φιλικής Εταιρείας υψώθηκε στο Διοικητήριο.

Την Αθήνα την ελευθέρωσαν οι Αρβανίτες 
κάτοικοι των χωριών της βόρειας Αττικής και 
των Μεσογείων, μια και οι Αθηναίοι κατά τον 
Δημήτριο Καμπούρογλου: “Αν και ήσαν φι-
λόξενοι, γλυκομίλητοι, περιποιητικοί και ευ-
αίσθητοι, δεν ήσαν και τόσον γενναίοι, ένεκα 
της μακραίωνος από των όπλων αποχής”. 

Πρώτη πολιορκία της Ακρόπολης 
– Μάχες στην Αττική 

Η πρώτη πολιορκία της Ακρόπολης κράτησε 
μέχρι τον Ιούλιο 1821 και  έφερε σε δεινή κα-
τάσταση τους Τούρκους πολιορκημένους.

Όμως το αρχοντολόι της Αθήνας που δεν ανε-
χόταν ως αρχηγούς του τους χωριάτες–ξωτά-
ρηδες, άσχετα αν αυτοί τους απελευθέρωσαν,  
φρόντισαν να τους απομακρύνουν. Ο Μελέτης 
Βασιλείου και άλλοι οπλαρχηγοί πικραμέ-
νοι από την συμπεριφορά των αρχόντων της 
Αθήνας αποχωρούν για την Στερεά Ελλάδα. 
Όταν φτάνει στην Αττική στις 20 Ιούλη 1821 
ο Ομέρ Βρυώνης,  και στρατοπεδεύει στα Πα-
τήσια, βρίσκει την Αθήνα ανοχύρωτη, αφού οι 
Αθηναίοι είχαν ήδη φύγει στην Σαλαμίνα, την 
ανακαταλαμβάνει και έλυσε την πρώτη πολι-
ορκία. Οι Τούρκοι άρχισαν να σφάζουν και να 
λεηλατούν την Αττική.

Ο Κωνσταντίνος Παπαρηγόπουλος περιγρά-
φει τον αγώνα των χωρικών κατοίκων της Ατ-
τικής ως εξής: “Ο Ομέρ Βρυώνης, εν Αττική, 
διέλυσε μεν την 19ην Ιουλίου την πολιορκία 
της Ακροπόλεως αλλ’ εις την ύπαιθρον χώραν 
εξηκολούθη ο αγών”. 

Οι οπλαρχηγοί όμως με τους επαναστάτες 
χωρικούς συνεχίζουν τον Αγώνα τους  με δυο 
νικηφόρες μάχες. Η πρώτη,  τον Σεπτέμβρη στο 
Δραγουμάνο κοντά στο Μενίδι με επικεφαλής 
τον Αν. Λέκκα και τον Χασιώτη Δημ. Σχινά 
όπου κινδύνεψε ο ιδιος ο Ομέρ Βρυώνης. Κυ-
ρίως όμως  στο Χαλάνδρι  και στο Μαρούσι, 
στις 2 Νοεμβρη οι Τούρκοι ηττώνται.
Η 2η Πολιορκία της Ακρόπολης – Πα-

ράδοση της Ακρόπολης (10/6/1822)
Η 2η Πολιορκία της Ακρόπολης ξεκίνησε 

την νύχτα της 3ης  Νοεμβρίου 1821 και διήρ-
κεσε μέχρι τις 10 Ιουνίου του 1822, οπότε οι 
Τούρκοι την παρέδωσαν στους Έλληνες. 

Τη τελετή παράδοσης παρακολούθησε πλή-
θος κόσμου από τα χωριά της Αττικής που 
αποθέωσαν τους οπλαρχηγούς τους που απε-
λευθέρωσαν την Αθήνα. 

Η Αθήνα μαζί με την Ακρόπολη μετά από 
366 χρόνια δουλείας ήταν και πάλι ελεύθερη.

Περίοδος 1822 έως 1827 
Ο Ανδρούτσος  αναλάμβάνει την διοίκηση 

της Αθήνας και της Αττικής τον Αύγουστο 
του 1822. Προχώρησε σε μεγάλο πρόγραμμα 
επισκευών της Ακρόπολης και  οργάνωσε την 
φρουρά της,  εφοδιάζοντας την με τρόφιμα και 
πολεμοφόδια.

Βεβαίως τα γεγονότα είναι πάρα πολλά και 
δεν μπορούν να αναφερθούν σ’ αυτό το μικρό 
ιστορικό κείμενο .  Ο Ανδρούτσος  είχε σπου-
δαία δράση σε όλη την Στ. Ελλάδα, δολοφο-
νήθηκε όμως στην Ακρόπολη από τον ίδιο τον 
Μπούρα στις 25 Ιούνη του 1825, θύμα συκο-
φαντιών από τους πολιτικούς του αντιπάλους.

Τα δυσκολότερα χρόνια για την Επανάστα-
ση στην Αττική ήταν η περίοδος 1826 – 27 
όπου ο Κιουταχής έχει καταλάβει σχεδόν όλη 
την Αττική, ενώ ο Καραϊσκάκης ως αρχηγός 
στην Αν. Ελλάδα προσπαθεί να αντισταθεί. Ο 
Καραϊσκάκης φονεύεται στις 22 Απρίλη 1827 
στο Φάληρο και στην συνέχεια οι Έλληνες κα-
τατροπώνονται από τους Τούρκους στην μάχη 
στον Ανάλατο στις 24 Απρίλη 1827, που ανα-

καταλαμβάνουν την Ακρόπολη.
Από τότε και μέχρι την καταστροφή του 

τουρκοαιγυπτιακού στόλου στο Ναβαρίνο στις 
8 Οκτωβρίου 1827 από τις μεγάλες δυνάμεις, 
οι Τούρκοι με τον Κιουταχή είχαν κυριαρχή-
σει σε όλη την Αττική και την Αν. Στερεά. 

Ο Μήτρο Λέκκας ξαναξεσηκώνει τα χωριά 
της Αττικής, αλλά τον Απρίλιο  έπεσε σε ενέ-
δρα των Τούρκων, οι οποίοι και τον αποκεφά-
λισαν στα 32 του χρόνια. – 
Οι μάχες στον Άγιο Γιάννη της Χασιάς
Τον Μάϊο του 1829 ο Βάσος Μαυροβουνιώ-

της ιδρύει στρατόπεδο στον Άγιο Ιωάννη στη 
Χασιά και στις 27 Μαϊου νικά  τους Τούρκους, 
οι οποίοι αφού έχασαν 80 περίπου άνδρες επέ-
στρεψαν στην Αθήνα. Μετά τη νίκη αυτή ο 
Βάσος κατέλαβε το Μενίδι..

Στις 6 Ιουλίου 1829 ο Βάσος Μαυροβουνι-
ώτης απέκρουσε με επιτυχία πάλι στον Άγιο 
Ιωάννη  της Χασιάς  τους Τούρκους που εί-
χαν 250 περίπου νεκρούς και τραυματίες. 
Αυτή ήταν και η τελευταία μάχη στην Αττική, 
η οποία πλεον περιήλθε  στην κυριαρχία του 
Μαυροβουνιώτη.

Βεβαίως υπάρχουν και οι μελανές σελίδες 
των εμφύλιων έριδων μια και ποτέ οι Αθηναίοι 
δεν καταδέχτηκαν να είναι στην διοίκηση της 
Αθήνας οι «χωριάτες επαναστάτες», οι οποίοι 
όμως τους απελευθέρωσαν.

Στις 31 Μαρτίου του 1833 μετά τις πωλή-

σεις των Οθωμανικών κτημάτων, αποχωρεί 
η Τουρκική φρουρά από την Ακρόπολη των 
Αθηνών και τυπικά απελευθερώνεται η Αθήνα 
και η Αττική.

Αξίζει λοιπόν να μελετηθεί και να αναδειχθεί  
η τεράστια συμβολή των χωρικών- αρβανιτών 
στην απελευθέρωση της  Αττικής και κυρίως 
η 25 Απριλίου θα πρέπει να καθιερωθεί ως 
επίσημη ημέρα εορτής της απελευθέρωσης 
της Αθήνας.

( Το παρόν κείμενο αποτελεί περίληψη από 
το βιβλίο του Πέτρου Φιλίππου-Αγγέλου, «Η 
Επανάσταση στην Αττική και η Απελευθέρω-
ση της Αθήνας», εκδ. Δημ. Βιβλιοθήκης Κα-
λυβίων, Καλύβια 2021)

Βιογραφικό
Πέτρος Φιλίππου,  Δήμαρχος Καλυβίων Ατ-

τικής  και Σαρωνικού από 1990 – 2014 και από 
2020 –2023. Αντιπεριφερειάρχης Ανατολικής 
Αττικής 2015 – 2019. Αρχαιολόγος, Ιστορικός 
με σημαντικό συγγραφικό έργο σε θέματα αρ-
χαιολογίας της Ανατολικής Αττικής, ιστορικά 
άρθρα και κυρίως δημοσιεύσεις βιβλίων για 
τους Αρβανίτες και την Αρβανίτικη γλώσσα.)

Για περισσότερες πληροφορίες www.
petrosfilippou.gr

* Ο Πέτρος Φιλίππου είναι Υποψήφιος 
βουλευτής με το ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Ανατολική 
Αττικής&πρ.  Δημάρχος Σαρωνικού

Η Επανάσταση στην Αττική και η Απελευθέρωση της Αθήνας
Του Πέτρου Φιλίππου*
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Καματερό: Κωστή Παλαμά 6, Τηλ. 210.2387925, Λ. Φυλής 223, Τηλ. 210.2320498 Ι Κ. Αχαρναί:  Λ. Φιλαδελφείας 133, Τηλ. 210.2447879  
Αχαρναί:  Εθνικής Αντιστάσεως 41, Τηλ. 210.0106773 Ι Ίλιον: Λ. Πετρουπόλεως 61, Τηλ. 210.2633056 Ι Άνω Λιόσια: Λ. Φυλής 320, 
Τηλ. 210.2483033 Ι Άγιοι Ανάργυροι: Αγίων Αναργύρων 22, Τηλ.  210.2611237 Ι Ασπρόπυργος: Θρασυβούλου & Καζαντζίδη 132, 
Τηλ. 210.5575530 Ι Αθήνα: Τσούντα 43, Τηλ. 210.2287152,  Στουρνάρη 49Α, Τηλ. 210.3809508,  Λ. Λιοσίων 222, Τηλ. 210.8313980 Ι Παιανία: 
Λ. Λαυρίου 108, Τηλ. 210.6646618 Ι Γαλάτσι: Ιωάννου Φωκά 91, Τηλ. 210.2919419 Ι Νίκαια: Παναγή Τσαλδάρη 63, Τηλ. 210.4907070
Θεσσαλονίκη: Κορδελιό Α. Παπανδρέου 96 Τηλ. 2310.705031

Ανακάλυψε έναν κόσμο γεμάτο γεύσεις, αρώματα, ξεχωριστά χαρμάνια 
και χαμογελαστούς ανθρώπους που έχουν πάθος για καλό καφέ! 

Βρες το πλησιέστερο κατάστημα Berry’s

www.berrys.gr
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ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΦΥΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΠ. ΠΑΠΠΟΥ

“Μοναδικός μου αντίπαλος 
είναι τα προβλήματα”

Ο ∆ήµαρχος Φυλής Χρή-
στος Παππούς µετρά, ήδη, 
τρεις θητείες στο αξίω-
µα του πρώτου δηµότη κι 
ετοιµάζεται, αισίως για την 
τέταρτη που θα τον κά-
νει µακροβιότερο ∆ήµαρ-
χο στη Φυλή κι έναν από 
τους µακροβιότερους στην 
Αττική. Για το έργο του θε-
ωρείται ένας από τους πιο 
πετυχηµένους ∆ηµάρχους 
της Χώρας.
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 
ΣΤΗΝ ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΠΑΣΤΑΜΑΤΙΟΥ 

- Κύριε Δήμαρχε, θα θέλαμε να ξεκινήσουμε τη συ-
νέντευξη κάνοντας μας έναν απολογισμό στις σημα-
ντικότερες παρεμβάσεις σας στην τρέχουσα δημοτι-
κή θητεία.

Οι παρεμβάσεις μας αποσκοπούν στην βελτίωση του 
περιβαλλοντικού αποτυπώματος του Δήμου και της ποι-
ότητας ζωής των δημοτών, στην στήριξη της τοπικής 
οικονομίας, στην δημιουργία κλίματος ασφάλειας, στην 
αναβάθμιση των σχολικών υποδομών, στη στήριξη των 
φοιτητών, στην κοινωνική πρόνοια και αλληλεγγύη και 
στη φροντίδα των αδέσποτων. Για το σκοπό αυτό βρί-
σκονται σε εξέλιξη πάνω από είκοσι μεγάλα έργα, ενώ 
υλοποιούμε, με χρηματοδότηση, από το Πρόγραμμα 
Αντώνης Τρίτσης, άλλα δεκατρία μεγάλα έργα προϋ-
πολογισμού πάνω από 60 εκατ. Ευρώ. Ενδεικτικά ανα-
φέρω ότι ένα χρόνο πριν από το τέλος της τρέχουσας 
τετραετίας έχουμε παραδώσει δύο πνευματικά κέντρα, 
ένα σχολείο, τρεις Παιδικούς Σταθμούς, δύο μεγάλες 
αστικές αναπλάσεις, δεκάδες πλατείες, πέντε νέους 
αθλητικούς χώρους, πάνω από εκατό χιλιόμετρα οδο-
ποιΐας, ένα αποχετευτικό και δύο αντιπλημμυρικά μεγά-
λης κλίμακας. Σε εξέλιξη βρίσκονται το πρόγραμμα εκ-
συγχρονισμού και η τηλεμετρία του δικτύου ύδρευσης 
και η ανέγερση τριών νέων μεγάλων σχολείων. 

Με αυτές τις επιδόσεις λένε ότι ο Δήμος Φυλής εί-
ναι πρώτος, σε έργα, σε όλη τη Χώρα. 

Δεν θέλω να μπω σε συγκρίσεις με άλλους Δήμους και 
συναδέλφους Δημάρχους. Εμείς κάνουμε το καλύτερο 
που μπορούμε για το Δήμο μας κι εκείνοι για τους δι-
κούς τους. Ανταλλάσσουμε εμπειρίες και καλές πρακτι-
κές για το καλό των συνδημοτών μας.

- Ο Δήμος Φυλής έχει ιδιαιτερότητες. Ποιοι είναι 
οι τομείς που δίνει προτεραιότητα η διοίκηση του 
δήμου;

Η μεγάλη μας προτεραιότητα είναι το Περιβάλλον. 
Εκεί εστιάζεται η στρατηγική μας για την ενεργειακή 
και υδρολογική αυτοτέλεια του Δήμου. Με έργα εξοι-
κονόμησης και παραγωγής ενέργειας από Ανανεώσιμες 
Πηγές (ΑΠΕ), μειώσαμε το κόστος λειτουργίας του 
Δήμου και  θα προσφέρουμε στους συνδημότες μας 
δωρεάν ηλεκτρικό ρεύμα. Ήδη έχουμε εγκαταστήσει 
φωτοβολταϊκά σε δημοτικά κτίρια και έχουμε αντικατα-
στήσει όλους τους λαμπτήρες του δημοτικού φωτισμού 
με led. Παράλληλα, με τη δημιουργία χώρου Πρασίνου 
και Ενεργειακού Πάρκου στη Χωματερή θα εξασφα-
λίσουμε 10 MW ηλεκτρικής ενέργειας για τα ευάλωτα 

νοικοκυριά του Δήμου μας. Η σχετική σύμβαση με τους 
εργολάβους που έχουν αναλάβει το έργο υπογράφηκε 
την Τρίτη 19 Οκτωβρίου 2021, παρουσία του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης Άδωνη Γεωργιάδη. Τέλος, για την ενί-
σχυση του ιδιόκτητου δικτύου ύδρευσης του Δήμου, 
προχωρήσαμε σε έξι γεωτρήσεις, μέσω των οποίων θα 
τροφοδοτήσουμε το ιδιόκτητο δίκτυο ύδρευσης και θα 
εξασφαλίσουμε φτηνότερο νερό στους συνδημότες μας, 
ενώ πραγματοποιήσαμε πετυχημένες γεωτρήσεις για το 
πότισμα του πρασίνου των πλατειών μας.  

- Εδώ και πάνω από μια δεκαετία έχει πέσει στους 
ώμους των Δήμων η στήριξη των οικονομικά ευάλω-
των πολιτών.

Η στήριξη των οικονομικά αδύναμων συνδημοτών μας 
αποτελεί προτεραιότητα του Δήμου. Είμαστε επικεφα-
λής εταίρος στο επισιτιστικό πρόγραμμα ΤΕΒΑ , εξα-
σφαλίζοντας τρόφιμα και άλλα είδη στους δημότες της 
όλης της Δυτικής Αττικής. Παράλληλα, λειτουργούμε 
οργανωμένο Κοινωνικό Παντοπωλείο με μηνιαίες δια-
νομές τροφίμων στους δικαιούχους. Διατηρούμε επίσης 
Κοινωνικό Φαρμακείο και συνεργαζόμαστε με τον Ελ-
ληνικό Ερυθρό Σταυρό, με το Δίκτυο Υγιών Πόλεων, 
την Ελληνική Εταιρία για το Αλτσχάιμερ και άλλους 
φορείς. Ανά τακτικά διαστήματα η Κοινωνική Υπηρε-
σία διοργανώνει αιμοδοσίες, ενημερωτικές εκδηλώσεις 
και προγραμματίζει προληπτικές ιατρικές εξετάσεις για 
τους δημότες.  

- Ποιοι είναι οι επόμενοι στόχοι σας;
Σταθερή επιδίωξή μας είναι να ολοκληρώσουμε και να 

παραδώσουμε στους συνδημότες μας τα δεκάδες έργα 
που έχουμε αναλάβει, με σημαντικότερο όλων την ανά-
πλαση της Χωματερής και τη μετατροπή της σε Πάρκο 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ). Παράλληλα να 
ωριμάσουμε οραματικού χαρακτήρα έργα, όπως το νέο 
Διοικητικό Κέντρο του Δήμου, η Φοιτητική Εστία του 
Πανεπιστημίου Δυτ. Αττικής και να συμβάλλουμε στο 
έργο λειτουργίας νέας προαστιακής γραμμής ΑΝΩ ΛΙ-
ΟΣΙΑ-ΜΕΓΑΡΑ και στη σύνδεση με τη γραμμή 2 του 
ΜΕΤΡΟ. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνουμε στην δημιουργία 
των Κέντρου Μεταφορών της Αττικής, στο δημοτικό 
κτήμα δίπλα στη Χωματερή.

-Είδαμε, επίσης, συναντήσεις, με την κυβέρνηση, 
για την τουριστική ανάπτυξη στο Δήμο Φυλής. Είναι 
εφικτό κάτι τέτοιο;

Η καθιέρωση του Δήμου Φυλής ως τουριστικού προ-
ορισμού είναι ένας μεγάλος αναπτυξιακός στόχος. Επι-

διώκουμε να εκμεταλλευτούμε το δρυμό της Πάρνηθας, 
με το σημαντικό περιβαλλοντικό και πολιτιστικό από-
θεμα και να δώσουμε ώθηση στη βαριά βιομηχανία του 
Δήμου μας, δηλαδή στις επιχειρήσεις ψυχαγωγίας και 
εστίασης. Έχουμε κάνει επαφές με το Υπουργείο Του-
ρισμού και με τον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμό για 
να διαμορφώσουμε τη στρατηγική προσέλκυσης επι-
σκεπτών, με βασικό προτέρημα ότι είμαστε ένας του-
ριστικός προορισμός που απέχει, μόλις, 15 χιλιόμετρα 
από την Ομόνοια.

- Έχετε προγραμματίσει κάποιες δράσεις για το 
προσεχές διάστημα που θα μπορούσατε ανακοινώ-
σετε;

Η καθημερινή λειτουργία του Δήμου περιλαμβάνει 
δράσεις σε όλους τους τομείς. Στο Περιβάλλον, στην 
Παιδεία, στην Κοινωνική Πρόνοια, στην Εκπαίδευση, 
στον Πολιτισμό και στον Αθλητισμό. Στις δράσεις αυ-
τές συμμετέχουν η Εκκλησία, οι κοινωνικοί φορείς και 
οι συνδημότες μας.

-Έχετε αναπτύξει προνομιακές σχέσεις με την Εκ-
κλησία. Και δεν αναφέρομαι μόνο στην Εκκλησία 
της Ελλάδος, αλλά και τις Εκκλησίες του Πατρώου 
Ημερολογίου.

Η Εκκλησία είναι ένας κοινωνικός φορέας που έχει 
καθιερωθεί με τη δράση της στη συνείδηση του κό-
σμου. Από την άλλη, ο Δήμος επιδιώκει τη συνερ-
γασία των κοινωνικών δυνάμεων, προς όφελος των 
πολιτών. Συναντιόμαστε με την Εκκλησία μέσα στην 
κοινωνία, γιατί εργαζόμαστε και οι δύο για το καλό 
των συνανθρώπων μας. Έχουμε φωτισμένους κληρι-
κούς στο Δήμο μας, κι ανεξάρτητα από τις δογματικές 
διαφορές που μπορεί να έχουν, τους ενώνει η προ-
σπάθεια για το κοινό καλό. Σέβομαι απεριόριστα τον 
Μητροπολίτη Φυλής και Ωρωπού κ.κ. Κυπριανό, τον 
Επίσκοπο Ρωγών και καθηγούμενο της Ιεράς Μονής 
Κανάλας γέροντα Δωρόθεο και φυσικά τον Μητροπο-
λίτη Ιλίου Αχαρνών και Πετρουπόλεως κκ Αθηναγόρα 
και θεωρώ υποχρέωσή μου να στηρίζω την κοινωνική 
τους δράση.

-Η συνεργασία του Δήμου με τη Μητρόπολη Ιλίου 
θεωρείται υποδειγματική.

-Όντως κι αυτό οφείλεται στον Μητροπολίτη μας κ.κ. 
Αθηναγόρα, ο οποίος, έχοντας τον πρώτο λόγο στα εκ-
κλησιαστικά, είναι βαθειά ενωτικός και δημιουργικός 
άνθρωπος, που μας εμπνέει όλους. Η Μητρόπολή μας 
διαθέτει στις τάξεις της πολύτιμο, για το Δήμο μας και 
για τη Χώρα, ανθρώπινο δυναμικό. 

Όλοι λένε ότι δεν έχετε αντίπαλο στις δημοτικές 
εκλογές του προσεχούς Οκτωβρίου…

Δεν θεωρώ αντιπάλους τους συνδημότες που δεν ταυ-
τίζονται με τις απόψεις μου. Θεωρώ λογικό να υπάρ-
χουν και αντίθετες απόψεις. Δεν είναι σχήμα λόγου ότι 
μοναδικός μου αντίπαλος είναι τα προβλήματα. Προ-
βλήματα που λύνονται με αμοιβαίο σεβασμό και πνεύ-
μα ενότητας.

Ωστόσο είναι κοινό μυστικό ότι θα εκλεγείτε με με-
γάλη πλειοψηφία από την πρώτη Κυριακή…

Οι εκλογές δεν είναι αυτοσκοπός. Είναι το μέσον για 
να συνεχίσουμε την προσπάθειά μας και την επόμενη, 
πολύ κρίσιμη πενταετία. Αυτό το γνωρίζουν πολύ καλά 
οι συνδημότες μας.

Γιατί είναι κρίσιμη η επόμενη πενταετία;
Γιατί ολοκληρώσαμε, στην τρέχουσα δημοτική περί-

οδο, ένα τεράστιο έργο στην οργάνωση του Δήμου και 
στη δημιουργία υποδομών και θέσαμε τις βάσεις για 
την υλοποίηση των έργων οραματικού χαρακτήρα που 
θα αλλάξουν, ολιστικά, την επόμενη πενταετία, σε ανα-
πτυξιακή κατεύθυνση, τη φυσιογνωμία του Δήμου.

Αν κάποιοι δημότες δεν έχουν αποφασίσει τι θα 

ψηφίσουν τι θα τους λέγατε μιλώντας τους στην 
καρδιά; 

Οι συνδημότες δεν χρειάζονται συμβουλές. Αυτό που 
τους ζητώ είναι να προβληματιστούν, μαζί μας, για να 
κάνουμε την πόλη μας καλύτερη. Οι υποδείξεις τους 
και η κριτική τους είναι ευπρόσδεκτες, γιατί ο στόχος 
μας είναι κοινός.   

Πως θα θέλατε να κλείστε αυτή την κουβέντα;
Εκφράζοντας το αμέριστο ενδιαφέρον μας για 

τους νέους μας, το αύριο του Δήμου και της Πα-
τρίδας μας. Δημιουργούμε τις καλύτερες προϋπο-
θέσεις για την εκπαίδευσή τους. Συντηρούμε και 
εξοπλίζουμε τα σχολεία, κατασκευάζουμε νέα, επι-
βραβεύουμε τους επιμελείς μαθητές, στηρίζουμε 
τους φοιτητές που σπουδάζουν στην επαρχία με το 
φοιτητικό πακέτο, δημιουργήσαμε, σε συνεργασία 
με το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, Μεταπτυχια-
κό Πρόγραμμα Σπουδών που λειτουργεί στο Δήμο 
μας. Και είμαστε έτοιμοι να ακούσουμε κάθε πρό-
ταση που μπορεί να συμβάλει στη μόρφωση και 
στην ψυχαγωγία τους. 

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

“Η καθιέρωση 
του ∆ήµου Φυλής 

ως τουριστικού 
προορισµού είναι 

ένας µεγάλος 
αναπτυξιακός στόχος”

“Η στήριξη των 
οικονοµικά αδύναµων 

συνδηµοτών 
µας αποτελεί 

προτεραιότητα”

“Επιδίωξή µας είναι 
να ολοκληρώσουµε 
& να παραδώσουµε 
στους συνδηµότες 

µας τα δεκάδες έργα”
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Στην ετήσια συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του διευρωπαϊκού δικτύου για την Ενσωμάτωση και 
την Κοινωνική Δράση σε Τοπικό Επίπεδο (ELISAN), 
που πραγματοποιήθηκε στις αρχές (1-2) Μαρτίου 2013, 
στη Βενετία, συμμετείχε, ο Δήμαρχος Φυλής Χρήστος 
Παππούς,(μέλος του ΔΣ από το 2016) με την ιδιότητα 
πλέον του Αντιπροέδρου του ΔΣ.

Η συμμετοχή του Δήμου Φυλής στο ELISAN διευκο-
λύνει την ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών – πολιτικών 
στον κοινωνικό τομέα, κυρίως μέσω της κυκλικής οι-
κονομίας, με άλλες Ευρωπαϊκές Τοπικές και Περιφε-
ρειακές Αρχές καθώς και στην από κοινού διαμόρφωση 
προτάσεων και υιοθέτηση καινοτόμων πολιτικών.

Ο Δήμαρχος Φυλής Χρήστος Παππούς κατά την ομι-
λία του αναφέρθηκε στην ενεργειακή και υδρολογική 
αυτάρκεια του Δήμου.

Προτεραιότητα του Δήμου Φυλής είναι η ανάπλαση 
με δενδροφυτεύσεις και η σωστή χρήση του ΧΥΤΑ όχι 
μόνο για τη βελτίωση του περιβαλλοντικού του αποτυ-
πώματος αλλά και για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής 
των πολιτών του.

Η ενεργειακή και η υδρολογική ανεξαρτησία καθώς 
και η εξάλειψη του φαινομένου της ενεργειακής ένδει-
ας αποτελούν τις βασικές προτεραιότητες του Δήμου. 
Σε συνεργασία με την περιφέρεια Αττικής, τις Εθνι-
κές Αρχές και με τη χρηματοδότηση του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ),  η Φυλή 
έχει εγκαταστήσει φωτοβολταϊκά στον ΧΥΤΑ και τον 
μετατρέπει σε πρότυπο Ενεργειακό Πάρκο, που θα δι-
αθέτει φωτοβολταϊκά πάνελ ισχύος 10 MW, εκτός από 

την παραγωγή βιοαερίου.
Έτσι δημιουργείται ένας πνεύμονας πρασίνου στον 

Δήμο και με την ενέργεια που θα παραχθεί οι πολίτες 
του θα έχουν τελικά δωρεάν ρεύμα. Για το λόγο αυτό, ο 
Δήμος δημιούργησε την πρώτη Ενεργειακή Κοινότητα, 
η οποία έχει στόχο να στηρίξει  ευάλωτες οικογένειες 

χαμηλού εισοδήματος που κινδυνεύουν από ενεργεια-
κή φτώχεια.

Η υιοθέτηση των αρχών της κυκλικής οικονομίας είναι 
συνειδητή επιλογή του Δήμου, προκειμένου να ανταπο-
κριθεί στις νέες προκλήσεις, να επιτύχει τους στόχους 
του Ευρωπαϊκού Πράσινου Συμφώνου και να παρέχει 
νέες κοινωνικές υπηρεσίες σε περίπτωση κρίσης.

Η Φυλή στοχεύει στην παραγωγή δωρεάν ηλεκτρικής 
ενέργειας για όλους τους πολίτες της, ειδικά αυτή την 
περίοδο της κρίσης, που οι καταναλωτές πρέπει να προ-
στατευτούν από τη δραματική αύξηση των τιμών.

Στο πλαίσιο των συναντήσεων που πραγματοποιή-
θηκαν στην έδρα του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Βενετίας, ο Δήμος Φυλής δεσμεύτηκε να συμμετέχει 
στην «Διακήρυξη της Βενετίας 2023» που αφορά την 
υλοποίηση της «Νέας Ατζέντας Βιώσιμης Ανάπτυξης 
2030» του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) και 
αποβλέπει στην «εγκαθίδρυση πόλεων και οικισμών 
χωρίς αποκλεισμούς, ασφαλείς, ανθεκτικούς και βιώ-
σιμους».

Ενεργή συμμετοχή του Δήμου Φυλής στο Ευρωπαϊκό 
Πλαίσιο για Βιώσιμες Πόλεις χωρίς αποκλεισμούς

Αυστηρές κυρώσεις και πρόστιμα για τη στάση και 
στάθμευση στις λωρίδες διέλευσης τυφλών

Αυστηρές προειδοποιήσεις για την απαγόρευση στά-
σης και στάθμευσης επάνω στις λωρίδες διάβασης τυ-
φλών, με την επισήμανση ότι “Η παράβαση επιφέρει 
τις ανάλογες κυρώσεις και πρόστιμα” διανέμει αυτό 
το διάστημα στα αυτοκίνητα των οδηγών που σταθ-
μεύουν παράνομα η Δημοτική Αστυνομία του Δήμου 
Φυλής.

Το πρόβλημα που παρατηρείται είναι έντονο σε κε-
ντρικούς δρόμους και πλατείες του Δήμου Φυλής που 
έχουν δημιουργηθεί λωρίδες για τη διευκόλυνση των 
συμπολιτών μας με προβλήματα όρασης.

Ο Δήμος Φυλής και η Δημοτική Αστυνομία έχουν 
αναλάβει πρωτοβουλία ενημέρωσης , προκειμένου να 
κατανοήσουν όλοι οι οδηγοί συμπολίτες και ιδιαίτε-
ρα εκείνοι που τυχόν δεν γνωρίζουν, τη χρησιμότητα 
και την αξία των λωρίδων όδευσης και διέλευσης τυ-
φλών.

Αυστηρές κυρώσεις και πρόστιμα για τη στάση 
και στάθμευση στις λωρίδες διέλευσης τυφλών

ΦΥΛΗΦΥΛΗ

Εγκάρδια συνάντηση με τον Υφυπουργό Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων Σίμο Κεδίκογλου είχε 
ο Δήμαρχος Φυλής Χρήστος Παππούς στα εγκαίνια 
του Κέντρου Ελληνικής Μελισσοκομίας της εταιρεί-
ας Π. Κάβουρας &ΣΙΑ Ο.Ε., στο ΒΙΟ.ΠΑ Άνω Λι-
οσίων.
Ο Υφυπουργός που εγκαινίασε την πρότυπη μονάδα 

τυποποίησης μελιού από κοινού με τον βουλευτή της 
ΝΔ Θεόδωρο Ρουσόπουλο κατά τη σύντομη τοπο-
θέτησή του επεσήμανε μεταξύ άλλων πως: “Γίνεται 
πράξη το όραμά μου για ισχυροποίηση και θωράκιση 
του κλάδου, ανάδειξη της αξίας του ελληνικού μελιού 
και της πάταξης παράνομων πρακτικών”. Πρόσθεσε 
επίσης ότι “ Ήδη οι παραγωγοί έχουν στη διάθεσή 
τους ως πολύτιμα εργαλεία το Εθνικό Ηλεκτρονικό 

Μελισσοκομικό Μητρώο, την Ατομική Ψηφιακή 
Μελισσοκομική Ταυτότητα και την ψηφιακή υπηρε-
σία «e-honey» για το ισοζύγιο μελιού”
Ο Δήμαρχος από την πλευρά του ενημέρωσε τον κ. 

Σίμο Κεδίκογλου για τις πρωτοβουλίες και τον ορα-
ματικό στόχο, για την ανάπτυξη της μελισσοκομίας 
στον Δήμο Φυλής και τη Δυτική Πάρνηθα που έχει 
ήδη αρχίσει να γίνεται πράξη, σε συνεργασία με τον 
Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό “ΕΓΛΟ Δήμητρα”, 
σημαντικούς επιστήμονες κι εκπροσώπους του με-
λισσοκομικού κόσμου και το νεοσύστατη Σύλλογο 
Μελισσοκόμων του Δήμου Φυλής.
Τόσο ο Υφυπουργός όσο και ο Δήμαρχος Χρήστος 

Παππούς καθώς και η Αντιδήμαρχος Φυλής Ελένη 
Λιάκου, συνεχάρησαν τον κ. Παντελή Κάβουρα για 
τις σύγχρονες εγκαταστάσεις που εγκαινιάστηκαν 
στο Β.Ι.ΟΠΑ Άνω Λιοσίων και εξασφαλίζουν άρι-
στες συνθήκες τυποποίησης

Εγκάρδια συνάντηση Δημάρχου Φυλής Χρήστου 
Παππού με τον Υφυπουργό Ανάπτυξης Σίμο Κεδίκογλου
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Πλώρη για την 
υδρολογική αυτονομία 
του έβαλε ο Δήμος 
Φυλής, που αν επιτύχει 
τον στόχο του τότε οι 
δημότες του δεν θα 
ξαναπληρώσουν ποτέ το 
νερό που καταναλώνουν.

Ο Δήμος Φυλής έχει 
σχέδιο να μετατρέψει 
τον Δήμο σε υδρολογικά 
αυτόνομο. Σχέδιο το οποίο 
δεν βρίσκεται σε κάποιο 
συρτάρι του δημαρχειακού 

γραφείου, αλλά εξελίσσεται μέρα με την μέρα.
Πως θα το πετύχει αυτό; Μέσω των γεωτρήσεων που 

έχουν ξεκινήσει στη Πάρνηθα και ήδη αριθμούν τις 8. 
Ήδη λοιπόν, ο Δήμος Φυλής έχει εξασφαλίσει 2 εκατ. 
κυβικά μέτρα ετησίως από αυτές τις γεωτρήσεις, τις 
οποίες κάνει σε συνεργασία με το ΙΓΜΕ.

Αρκεί αυτό το νούμερο παραγόμενου ύδατος όμως για 
να καλύψει τον στόχο του Δήμου; Η απάντηση είναι 
και ναι και όχι. Ναι, διότι καλύπτεται ένα μεγάλο μέρος 
των αρδευτικών αναγκών ήδη του Δήμου και όχι διότι 
άλλος είναι ο απώτερος στόχος της διοίκησης Παππού.

Το σχέδιο θέλει τις 8 γεωτρήσεις να γίνουν 22. Από 
τις έρευνες που ήδη έχουν γίνει, αυτές οι γεωτρήσεις 
είναι εφικτές. Και ο Δήμος κινείται προς αυτή την 
κατεύθυνση και σύντομα αναμένεται να εξασφαλίσει 
και την αναγκαία χρηματοδότηση. Αυτό προσδοκούν 
τουλάχιστον από τον Δήμο.

Τι θα γίνει όταν φτάσει εκεί που θέλει ο Δήμος σε 
αριθμό γεωτρήσεων και στον όγκο νερού που επιζητάει; 
Ο Δήμαρχος Χρήστος Παππούς δεσμεύτηκε πως όταν 

εξασφαλιστούν από τις γεωτρήσεις 6 εκατ. κυβικά 
μέτρα νερού ετησίως, τότε όλος ο Δήμος Φυλής θα 
πίνει νερό δωρεάν.

Εδώ υπάρχει και ένα κρίσιμο σημείο στο οποίο ο 
Δήμος Φυλής οφείλει να δώσει βάση και δίνει. Η 
υπερβολική γεώτρηση νερού μπορεί να δημιουργήσει 
μακροπρόθεσμο πρόβλημα στις φυσικές αποθήκες 
νερού της Πάρνηθας και να βλάψει το οικοσύστημα. 
Ο Δήμος το ξέρει και το νούμερο των 6 εκατ. κυβικών 
μέτρων νερού θα είναι όπως είπε ο Δήμαρχος, 
μια πολύ συνετή σε όγκο γεώτρηση.
Το να μην πληρώνουν οι ιδιώτες 

το νερό που καταναλώνουν όμως, 
μπορεί να οδηγήσει σε αλόγιστη 
χρήση του. Αυτό το ξέρουν 
στο Δήμο και θα βάλουν όριο. 
Δηλαδή, το δωρεάν νερό θα 
ισχύει ως έναν αριθμό κυβικών 
μέτρων κατανάλωσης ανά 
νοικοκυριό. Ο Δήμος σε συνεργασία 
με την ΕΛΣΤΑΤ θα έχει όσο στοιχεία 
χρειάζεται για να γνωρίζει πόσοι άνθρωποι 
ζούνε σε ένα σπίτι. Οπότε όποιος κάνει υπέρμετρη 
χρήση θα χρεώνεται.

Αυτό που επίσης πληροφορηθήκαμε, είναι πως ο 
Δήμος Φυλής, έχει στο βουνό εγκατεστημένα πάνω από 
30 φρεάτια εκτόνωσης και εξαερισμού των δικτύων 
ύδρευσης. Η διατήρηση της βιοποικιλότητας είναι ένα 
βασικό ζητούμενο για τον Δήμο όπως και η προστασία 
του βουνού συνολικά.

Η Πάρνηθα είναι ένα πολύτιμο βουνό για όλη την 
πρωτεύουσα και κάθε παρέμβαση που μπορεί να 
δημιουργήσει πρόβλημα στο βουνό επηρεάζει άμεσα 
και την κοινωνία των πολιτών.

Μεγάλο ζητούμενο φυσικά παραμένει η προστασία 
του νερού από διαρροές που είναι σύνηθες φαινόμενο 
σε παλαιά δίκτυα ύδρευσης. Σύντομα ο Δήμος Φυλής 
θα αντικαταστήσει τα υδρόμετρα με ψηφιακά όπου 
απομακρυσμένα θα μπορεί να ελέγχει για διαρροές.

Ένα ακόμη ζητούμενο είναι η λειτουργία των 
αντλιοστασίων στο Δήμο με το λιγότερο δυνατό 
ενεργειακό αποτύπωμα. Ο Δήμος Φυλής ήδη 
αναβαθμίζει ενεργειακά τα αντλιοστάσια του Δήμου 

που θα τροφοδοτούνται από φωτοβολταϊκά 
συστήματα.

Σήμερα ο Δήμος αγοράζει νερό από 
την ΕΥΔΑΠ με το οποίο τροφοδοτεί 
τα δίκτυα ύδρευσης που ανήκουν στο 
Δήμο. Εφόσον κατορθώσει να επιτύχει 
τον στόχο των 6 εκατ. κυβικών μέτρων 
νερού, τότε θα γίνει ίσως ο πρώτος Δήμος 
της χώρας με υδρολογική αυτοτέλεια.
Το ίδιο επιχειρεί να επιτύχει και με 

την ενεργειακή του αυτονομία με την 
δημιουργία φωτοβολταϊκών πάρκων 

εντός της παλαιάς χωματερής και όχι μόνο.
Παράλληλα, ο Δήμος Φυλής είναι πολύ κοντά στο να 

φτιάξει ένα εργοστάσιο παραγωγής βιομάζας, το οποίο 
θα τροφοδοτεί μεταξύ άλλων με ζεστό νερό σημεία του 
Δήμου που σήμερα αντιμετωπίζουν υπαρκτό πρόβλημα 
με τη θέρμανση τους. Αναφερόμαστε στις περιοχές της 
Χασιάς και του Πανοράματος.

Ο Δήμος, θα τροφοδοτεί το εργοστάσιο βιομάζας με 
ξερά κλαδιά που θα συλλέγονται από την Πάρνηθα. 
Στόχος – θα επανέλθουμε στο θέμα όταν ωριμάσει 
πλήρως – είναι να προστατεύεται το βουνό, να 
βρούνε εργασία πάνω από 200 άτομα και φυσικά να 
τροφοδοτούνται οικισμοί με ζεστό νερό.

Με στόχο τα 6 εκατ. κυβικά μέτρα πόσιμου & δωρεάν 
νερού για τους δημότες κινείται ο Δήμος Φυλής!

Συνάντηση προκειμένου να ενημερωθούν για την πο-
ρεία του εμβληματικού αντιπλημμυρικού έργου της 
διευθέτησης του Ρέματος της Εσχατιάς, είχαν ο Δή-
μαρχος Φυλής Χρήστος Παππούς και ο Δήμαρχος του 
όμορου Δήμου Αγίων Αναργύρων – Καματερού, Σταύ-
ρος Τσίρμπας.

Οι δύο δήμαρχοι αφού ενημερώθηκαν από τον εκπρό-
σωπο της αναδόχου εταιρίας Intrakat για την εξέλιξη 
του έργου και τα μελλοντικά βήματα, εξέφρασαν την 
ικανοποίησή τους για την πορεία των εργασιών.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η ολοκλήρωση του έργου, στο 
τέλος του 2023, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα της 
σύμβασης (ύψους 36,7 εκατ. ευρώ), που υπογράφηκε 
στις 30 Οκτωβρίου 2020, θα σημάνει το τέλος της πολύ-
χρονης αγωνίας των κατοίκων της παραρεμάτιας ζώνης 
του Ζεφυρίου, οι οποίοι έχουν δει πολλές φορές το ορ-
μητικό ρέμα να απειλεί τη ζωή και τις ιδιοκτησίες τους.

Παράλληλα με την αντιπλημμυρική προστασία, το 
έργο δημιουργεί όρους ανάπλασης στην περιοχή, καθώς 
πάνω στον κλειστό αγωγό έχει προγραμματιστεί η κατα-
σκευή εγκαταστάσεων άθλησης και ψυχαγωγίας, όπως 
πεζόδρομος, ποδηλατόδρομος και χώροι πρασίνου και 
αναψυχής. Εξ ίσου σημαντικό είναι ότι το ρέμα Εσχατι-
άς θα πάψει να αποτελεί εστία μόλυνσης, εξαιτίας των 
κάθε είδους αποβλήτων που απορρίπτονται σε αυτό.

Το έργο διαρθρώνεται σε 4 επιμέρους τμήματα: Έργα 

διευθέτησης του ρέματος Εσχατιάς στο τμήμα μεταξύ του 
ρέματος Ευπυρίδων στο Καματερό και της Λεωφόρου 
Πάρνηθας στον Δήμο Αχαρνών, έργα διευθέτησης ρέμα-
τος Αγίου Γεωργίου, έργα διευθέτησης ρέματος Πικρο-
δαφνέζας και έργα ανάπλασης του χώρου διέλευσης των 
διευθετούμενων ρεμάτων Εσχατιάς και Αγίου Γεωργίου.

Το ρέμα της Εσχατιάς ξεκινάει από τους πρόποδες της 
Πάρνηθας και εκβάλει στον Κηφισό, διασχίζοντας τους 
Δήμους Αχαρνών, Φυλής (ΔΕ Ζεφυρίου), Αγίων Αναρ-
γύρων- Καματερού και Ιλίου. Το νότιο τμήμα του, από 
την πλατεία Ιλίου έως και τον Κηφισό, ονομάζεται και 
“Φλέβα”. Το συνολικό μήκος του ρέματος ανέρχεται 

στα 11 χιλιόμετρα. Πρόκειται για χείμαρρο μεγάλου 
μήκους ο οποίος έχει υποστεί σοβαρή διάβρωση ως οι-
κοσύστημα με σημαντική μείωση έως και ανυπαρξία 
ανά τμήματα της χλωρίδας ενώ ταυτόχρονα έχει μεταλ-
λαχθεί η μορφολογία της κοίτης του.

Η πρώτη φάση των έργων διευθέτησης του ρέματος, 
από πλατεία Ιλίου έως συμβολή αγωγού Ευπυρίδων, 
κατασκευάστηκε από την τεχνική εταιρία Άκτωρ και 
παραδόθηκε προ ετών.

Η Intrakat έχει αναλάβει τη δεύτερη φάση, με στόχο 
την αντιπλημμυρική προστασία κατοικημένων περιο-
χών, κυρίως των Δήμων Αχαρνών, Φυλής και Αγίων 
Αναργύρων – Καματερού.

Συνάντηση Παππού – Τσίρμπα για την εξέλιξη του εμβληματι-
κού αντιπλημμυρικού έργου του ρέματος της Εσχατιάς

Τον Μακαριώτατο Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και Πάσης Ελλάδος κκ. Ιερώνυ-
μο επισκέφτηκε συνοδευόμενος από τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Ιλίου, 
Αχαρνών και Πετρουπόλεως κκ.Αθηναγόρα ο Α’ Επιλ. Βουλευτής ΝΔ Δυτικής 
Αττικής Σταμάτης Πουλής. Σκοπός της επίσκεψης ήταν, όπως δήλωσε ο κ. 
Πουλής, να ενημερώσει τον Μαρακαριώτατο για την εξέλιξη του σημαντικού 
έργου της δημιουργίας Φοιτητικών Εστιών και Πνευματικού Κέντρου στον 
Δήμο Φυλής, μέσω ΣΔΙΤ. 

“Ένα σημαντικό για ολόκληρη την Δυτική Αττική έργο ξεκινά, το οποίο  έχει  
και την  συνεχή στήριξη του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτης Ιλίου, Αχαρνών 
και Πετρουπόλεως Αθηναγόρας Δικαιάκος, ο οποίος παρευρέθηκε στη συνά-
ντηση. 

Έλαβα την Ευλογία του και τον ευχαρίστησα για την συνεχή διακονία του 
προς τον ελληνικό λαό, το σημαντικό πνευματικό, κοινωνικό και εκπαιδευτικό 
του έργο και την στήριξη που παρέχει η Εκκλησία σε όλους όσοι έχουν ανά-
γκη” δήλωσε ο κ. Σταμάτης Πουλής. 

Στον Αρχιεπίσκοπο ο Σταμάτης Πουλής για τις 
Φοιτητικές Εστίες & το Πνευματικό Κέντρο Φυλής

Μαζική η προσέλευση του κόσμου στο έθιμο 
λιτάνευσης της Εικόνας της Μονής Κλειστών

Με την οφειλόμενη μεγαλοπρέπεια και ευσέβεια 
που ταιριάζει σε ένα σπουδαίο θρησκευτικό 

έθιμο, πραγματοποιήθηκε, το απόγευμα του Σαββάτου 
1ηςΑπριλίου 2023, η λιτάνευση της Εικόνας της Μο-
νής Κλειστών στα Άνω Λιόσια. Μετά την αναγκαστική 
διακοπή λόγω του κορονοϊού, το έθιμο έλειψε από τους 
πιστούς, με αποτέλεσμα να σημειωθεί πραγματική κο-
σμοπλημμύρα. 

Ακολουθώντας το κάλεσμα του Εκκλησιαστικού 
Συμβουλίου των Ιερού Ναού Αγίων Κωνσταντίνου και 
Ελένης και του Συλλόγου Αρβανίτικου Πολιτισμού «Η 
ΓΡΙΖΑ» ο κόσμος συγκεντρώθηκε μπροστά στην Ιερά 
Μονή και περίμενε, υπομονετικά, να τελειώσουν οι δι-
αδικασίες παράδοσης της Εικόνας. 

Ειδικότερα, αφού πιστοποιήθηκε από συντηρητή της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Δυτικής Αττικής ότι η Εικόνα 
μπορεί να μεταφερθεί, τοποθετήθηκε, από ειδικό τεχνί-
τη στην προθήκη που έχει κατασκευαστεί για το σκοπό 
αυτό. Εν συνεχεία κι αφού στολίστηκε με άνθη παρα-
δόθηκε στους νέους της «Γρίζας» και σε όλους τους 
ευσεβείς χριστιανούς. 

Η πομπή αφού διέσχισε την Δημοτική Ενότητα Φυλής 
και μετά τις καθιερωμένες στάσεις στους Ιερούς Να-
ούς, έγινε, πανηγυρικά δεκτή, στη συμβολή των οδών 
Φυλής και Στρατηγού Λιόση. Εν συνεχεία πλαισιώθη-
κε από τη Φιλαρμονική του Δήμου Φυλής κι από άγημα 
της Σχολής Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας 
και κατευθύνθηκε στον Ιερό Ναό Αγίων Κωνσταντί-
νου και Ελένης, όπου εψάλη αναστάσιμος εσπερινός 
και ακολούθησε αγρυπνία.   

Το λατρευτικό μέρος θα συνεχιστεί και το πρωί της 
Κυριακής, με όρθρο και θεία λειτουργία, κι αφού δοθεί 
στο εκκλησίασμα η ευκαιρία να προσκυνήσει την Εικό-
να, θα ψαλεί παράκληση και η Εικόνα θα αναχωρήσει 
(12:15) για την Ιερά Μονή. 

Αξίζει να αναφερθεί η υποδειγματική συνεργασία, 
ανάμεσα στην Ιερά Μητρόπολη, την Ιερά Μονή, το 
Δήμο Φυλής, την αρχαιολογία, την Ελληνική Αστυ-
νομία και τον ΟΑΣΑ. Το συντονισμό είχε το Γραφείο 
Δημάρχου Φυλής, με τη βοήθεια όλων των υπηρεσιών 
και κυρίως η Δημοτική Αστυνομία, η οποία συνεργά-
στηκε στενά με την Ελληνική Αστυνομία, για τη λήψη 
των αναγκαίων μέτρων ασφαλείας. Τέλος, με μέριμνα 
του Δήμου Φυλής, την λιτάνευση κάλυπτε ασθενοφόρο 
με γιατρό. 
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Παιδικοί & βρεφονηπιακοί Σταθμοί Ζεφυρίου 
Δήμου Φυλής: Πρότυπο δημόσιων υποδομών! 

Θεμέλιο κάθε πολιτείας είναι η ανατροφή των νέων, έλεγε 
ο Αρχαίος Έλληνας Φιλόσοφος Πυθαγόρας. Πάνω σε αυτό 
το ρητό πατά με προσήλωση από την αρχή της θητείας της 
η δημοτική αρχή του Δήμου Φυλής με προτροπή και καθο-
δήγηση του Δημάρχου Χρήστου Παππού. Ο Δήμαρχος Φυ-

λής όντας ο ίδιος Καθηγητής εκτιμά, σέβεται, αλλά κυρίως 
αναγνωρίζει την σπουδαιότητα των εκπαιδευτικών ιδρυμά-
των όλων των βαθμίδων. Για τον λόγο αυτό οι προσπάθειες 
ώστε να σχολικά συγκροτήματα να βρίσκονται σε άριστη 
κατάσταση είναι συνεχής. 

Σε κάθε τεύχος αναφερόμαστε σε δράσεις, εξωραϊσμούς, 
αλλά και δημιουργία νέων σχολικών μονάδων. Αυτή την 
φορά θα εστιάσουμε στους παιδικούς και βρεφονηπιακούς 
σταθμούς μιας κακώς παρεξηγημένης περιοχής του Δήμου 
Φυλής, της Δημοτικής Κοινότητας Ζεφυρίου. 

Επισκεφτήκαμε τους δύο παιδικούς σταθμούς Ζεφυρίου 
μετά από παρότρυνση - πρόσκληση του Προέδρου τους 
Γιώργου Κούρκουλου και πραγματικά εντυπωσιαστήκαμε 
από το γεγονός πως υπάρχουν τέτοιες δημόσιες δομές! Με 
δύο λόγια δεν έχουν να ζηλέψουν τίποτα από τους ιδιωτι-
κούς παιδικούς σταθμούς ούτε από άποψη υποδομών, ούτε 
από άποψη παροχών, ούτε όμως και από άποψη εκπαιδευ-
τικού προσωπικού. 

Μπαίνοντας στους εν λόγω παιδικούς σταθμούς η εικόνα 
μοιάζει με σελίδα από παραμύθι αφού οι ζωγραφιές στους 
τοίχους, τα λιλιπούτεια έπιπλα, τα παιχνίδια, είναι όλα 
προσεγμένα ένας προς ένα ώστε να κάνουν την διαβίωση 
των μικρών μας φίλων πραγματικό παιχνίδι. Οι ανέσεις 
σε συνδυασμό με την ασφάλεια που προσφέρουν στα παι-
διά αγγίζουν τα όρια του “πρότυπου σταθμού” αφού δεν 
έχουμε συναντήσει σε πολλούς άλλους δημοτικούς σταθ-
μούς άλλων δήμων, να έχουν προβλεφτεί και οι παραμι-
κρές λεπτομέρειες (WC πεντακάθαρα με είδη υγιεινής που 
λειτουργούν με φωτοκύτταρο προς διευκόλυνση αλλά και 
για λόγους υγείας, κουζίνες, κοιτώνες, όλα πεντακάθαρα 
και σε άψογη κατάσταση, με καινούργια έπιπλα κλπ) είναι 
μόνο ορισμένα απ’ αυτά που τράβηξαν την προσοχή μας. 
Όμως, η εικόνα που αντικρίσαμε στον προαύλιο χώρο του 
1ου Παιδικού Σταθμού είναι αυτή που σίγουρα δεν έχου-
με ξανασυναντήσει αφού μας μετέφερε πραγματικά σε ένα 
“μαγεμένο δάσος” όπως άλλωστε είναι και το όνομα του 
συγκεκριμένου σταθμού. Εκτός από την ασφαλή παιδική 
χαρά που απολαμβάνουν τα παιδιά, ο Πρόεδρος Γιώργος 
Κούρκουλος, αξιοποίησε στο έπακρο τον προαύλιο χώρο 
δημιουργώντας έναν τεράστιο κήπο με δέντρα, θάμνους, 
αρωματικά φυτά και λουλούδια, ώστε τα παιδιά με την 
βοήθεια των εκπαιδευτικών να μυηθούν στην μαγεία της 
κηπουρικής, αλλά κυρίως στην αγάπη της φύσης! Όλα τα 
παραπάνω τηρώντας τους κανόνες ασφαλείας των παιδιών 
που προστατευμένα απολαμβάνουν τις υπηρεσίες των εκ-
παιδευτικών και του προσωπικού. 

"Οι γονείς νιώθουν ήσυχοι από την στιγμή που η πόρτα 
κλείνει πίσω τους και αφήνουν ότι πολυτιμότερο έχουν, 
τα παιδιά τους, στα χέρια μας! Οι ρυθμοί της καθημερι-
νότητας, ο τρόπος ζωής, οι δυσκολίες που καλούμαστε 
όλοι να αντιμετωπίσουμε δεν πρέπει να επιφορτίζουν 
τους γονείς και με το άγχος αν τα παιδιά τους περνάνε 
καλά ή είναι ασφαλή στον παιδικό σταθμό. Εμείς εγγυ-
όμαστε γι’ αυτό και χαίρομαι ιδιαίτερα που όλα αυτά 
τα χρόνια δουλεύω σκληρά για να έχουν σήμερα οι δη-
μότες μας αυτό το αποτέλεσμα. Για εμένα μέρα νύχτα 
τα παιδιά είναι προτεραιότητα μου, από την στιγμή που 
ο Δήμαρχος μας Χρήστος Παππούς μου εμπιστεύτηκε 
αυτό τον ρόλο. Πιστεύω πως όλοι είμαστε υπερήφανοι 
γι’ αυτό το έργο. Κάθε μέρα παλεύουμε με δυσκολίες, 
όπως το τέρας της γραφειοκρατίας, αλλά τίποτα δεν μας 
εμποδίζει ώστε να παρέχουμε στους δημότες υπηρεσί-
ες υψηλής ποιότητας γιατί το αξίζουν! Είμαι από τους 
παλαιότερους Δημοτικούς Συμβούλους που βγάζει η δη-
μοτική ενότητα Ζεφυρίου, έχω ζήσει όλες τις καλές και 
κακές στιγμές της πόλης μας. Όμως, δεν μπορεί κανείς 
να αρνηθεί πως σήμερα το Ζεφύρι έχει αλλάξει. Δεν μπο-
ρούμε να παραβλέψουμε τις παθογένειες του, όμως δεν 
μπορεί κανείς να παραβλέψει και το γεγονός πως έχουν 
γίνει τεράστια βήματα βελτίωσης της καθημερινότητας 
των πολιτών. Τέτοια που το Ζεφύρι και οι δημότες του 
μπορούν να ατενίζουν το μέλλον με αισιοδοξία, το μέλ-
λον των παιδιών μας! Γι’ αυτά τα παιδιά που δουλεύ-
ουμε καθημερινά και που πραγματικά αισθάνομαι ευ-
λογημένος που είμαι ανάμεσά τους!” δήλωσε ο Πρόεδρος 
Γιώργος Κούρκουλος στην PARNES NEWS.

Παράλληλα ο κ. Κούρκουλος δεν λησμόνησε να αναφερ-
θεί αλλά και να ευχαριστήσει τους συνεργάτες του στους 
παιδικούς σταθμούς συγκεκριμένα ανέφερε: “Κάθε έργο 
υλοποιείται με την συνεργασία πολλών. Γι’ αυτό δεν 
θα ήταν σωστό να μην ευχαριστήσω δημόσια για την 
καθημερινή τους προσφορά και προσπάθεια το προσω-
πικό των δύο παιδικών σταθμών που ακόμη και στα 

δύσκολα έβαλαν πλάτη για να έχουμε το αποτέλεσμα 
που βλέπετε". 

Κλείνουμε με μία ευχάριστη ανακοίνωση, τον ερχόμενο 
Σεπτέμβρη στις  παραπάνω αξιόλογες δομές  θα προστεθεί 
ένας ακόμη Παιδικός Σταθμός ο οποίος θα έχει την ιδιαιτε-
ρότητα πως θα φιλοξενήσει ανάμεσα στα 59 παιδιά, και 9 
παιδιά με Ειδικές Ανάγκες! 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ  
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Βασίλης Κόκκαλης: Ο Αντιπεριφερειάρχης που 
δίνει αγώνα για μια πιο ανθρώπινη κοινωνία! 

Ο τομέας της Πολιτικής Προστασίας είναι τόσο στην 
Αυτοδιοίκηση όσο και στην Κεντρική Διοίκηση  ίσως 
από τους πιο απαιτητικούς καθώς είναι αναγκαία η 
παρουσία και η επέμβαση των υπευθύνων 24 ώρες το 
24ωρο. Γι’ αυτό οι άνθρωποι που αναλαμβάνουν αυτές 
τις θέσεις πρέπει πάνω απ’ όλα να εργάζονται κυρίως 
με αυτοθυσία. Ένας τέτοιος άνθρωπος είναι ο Αντιπε-
ριφερειάρχης Πολιτικής Προστασίας και Περιβάλλο-
ντος, αλλά και Πρόεδρος ΕΔΣΝΑ Βασίλης Κόκκαλης. 
Έχουμε συνηθίσει να τον βλέπουμε στην πρώτη γραμμή 
πάντα δίπλα στους μάχιμους να δίνει αγώνα είτε αυτό 
είναι φυσικά φαινόμενα, είτε ανθρωπιστικές παρεμβά-
σεις. Το σίγουρο είναι πως ο Βασίλης Κόκκαλης είναι 
ο άνθρωπος της διπλανής πόρτας που ανά πάσα στιγμή 
ο πολίτης θα βρει στο πλευρό του. 

Αυτή την φορά είδαμε ένα άλλο πρόσωπο του Βασίλη 
Κόκκαλη, του ανθρώπου που στέκεται δίπλα στον συ-
νάνθρωπο που έχει ανάγκη και συγκεκριμένα στον “γει-
τονικό Τούρκικο και Σύριο λαό”.  Δίχως τυμπανοκρου-
σίες, δίχως “τηλεοπτικά κανάλια”, δίχως, με λίγα λόγια, 
“φανφάρες” ο Βασίλης Κόκκαλης υπό τις οδηγίες του 
Περιφερειάρχη Αττικής Γιώργου Πανούλη, συγκέντρω-
σε  για δεύτερη φορά μέσα σε λίγες εβδομάδες 250 τόν-
νους ανθρωπιστικής βοήθειας για τους σεισμόπληκτους 
γειτόνους μας! Δεν στάθηκε όμως μόνο στην συλλογή! 

Οι εικόνες που κοινοποίησαν όσοι συμμετείχαν στην 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ  

“Κοµβόι 5χλµ µε 
ανθρωπιστική βοήθεια 

πήγε στην Τουρκία 
η Περιφέρεια µε 

επικεφαλής τον Βασίλη 
Κόκκαλη”

αποστολή πραγματικά αφήνουν με το στόμα ανοιχτό 
όλους μας.Το κομβόι στο οποίο πρωτοστατεί ο Αντιπε-
ριφερειάρχης Βασίλης Κόκκαλης έφτανε τα 5χλμ! 

 Το «καραβάνι ανθρωπιάς» όπως πολύ σωστά χαρα-
κτηρίζει ο ίδιος ο Βασίλης Κόκκαλης ξεκίνησε στην 
σκιά της επικαιρότητας δίχως τυμπανοκρουσίες και 
φανφάρες. Αντιθέτως με σκυμμένο το κεφάλι μπροστά 
στον πόνο που αντίκριζαν αλλά με την ελληνική σημαία 
μπροστάρισσα η αποστολή της Περιφέρειας έφτασε κα-
ταχειροκροτούμενη από τους πληγωμένους γειτόνους 
μας με τον Βασίλη Κόκκαλη επικεφαλή της αποστολής.

Η περιγραφή του Αντιπεριφερειάρχη συγκλονίζει: 
«Όταν πέφτουν τα φώτα της δημοσιότητας, η Περιφέρεια 
Αττικής συνεχίζει το μεγάλο κοινωνικό της έργο. Ένα δεύ-
τερο καραβάνι ανθρωπιάς , ίσως το μεγαλύτερο που έχει 
γίνει ποτέ, παραδόθηκε στην Τουρκία για να απαλύνει τον 
πόνο των σεισμοπλήκτων συνανθρώπων μας. Ένα κομβόι 
5 χλμ. αποτελούμενο από 67 αυτοκίνητα, 85 οδηγούς και 
συνοδούς, 250 tn ανθρωπιστικής βοήθειας. Οι εκδηλώσεις 
του Τουρκικού λαού συγκινητικές, έδωσαν δύναμη στο 
κοπιαστικό έργο μας ενώ η εικόνα 67 ελληνικών σημαιών 
στους τουρκικούς δρόμους μας γέμισαν περηφάνεια.

Ευχαριστώ από καρδιάς τους πολίτες της Αττικής για 

την προσφορά αγάπης, τους οδηγούς και συνοδούς που 
υπερέβαλαν εαυτόν 3 ημέρες στο δρόμο. Ο αγώνας της 
Περιφέρειας Αττικής για μια πιο ανθρώπινη κοινωνία 
είναι καθημερινός και συνεχίζεται…».

Ο Βασίλης Κόκκαλης το μότο “δίπλα στον πολίτη” 
όχι μόνο το εννοεί αλλά το κάνει 100% πράξη τιμώντας 
τους πολίτες που ανέδειξαν την συγκεκριμένα παράτα-
ξη, αλλά τιμά και όλους τους πολίτες που εδώ και χρό-
νια τον στηρίζουν σε κάθε του πολιτικό βήμα, από τότε 
που ήταν Αντιδήμαρχος Αμαρουσίου μέχρι σήμερα. 

Σίγουρα η πολιτική σκηνή χρειάζεται τέτοια πρόσω-
πα όχι μόνο για να πάει μπροστά ο τόπος, αλλά κυρίως 
για να νιώθουν οι πολίτες πως έχουν έναν “δικός τους 
άνθρωπο” στην αυτοδιοίκηση που ανά πάσα στιγμή θα 
βρίσκεται εκεί γι’ αυτούς, με την πόρτα αλλά και την 
καρδιά ανοιχτή!

“Ο άνθρωπος 
πάνω απ’ όλα!” 
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Με κάθε λαμπρότητα και επισημότητα γιορτά-
στηκε  η Εθνική Επέτειος της 25ης Μαρτίου 1821 

Νέα υπερσύγχρονα απορριμματοφόρα 
στον Δήμο Αγίων Αναργύρων-Καματερού

Ο Δήμος Αγίων Αναργύρων-Καματερού παρέλαβε 
τρία υπερσύγχρονα απορριμματοφόρα βιοαποβλήτων 
από την Περιφέρεια Αττικής, αυξάνοντας τον στόλο 
του σε τέσσερα απορριμματοφόρα βιοαποβλήτων και 
920 καφέ κάδους βιοαποβλήτων. 

Ο Δήμαρχος Αγίων Αναργύρων-Καματερού Σταύρος 
Τσίρμπας δήλωσε κατά την τελετή παράδοσης των 
απορριμματοφόρων:  «Ένα από τα πρώτα στοιχήματα 
που θέσαμε από την αρχή της θητείας μας και σε συ-
νεργασία με την Περιφέρεια Αττικής και τον Γιώργο 
Πατούλη ήταν η διαχείριση των βιοαποβλήτων και η 
ανακύκλωση. Η Περιφέρεια Αττικής σταθερά τα τε-
λευταία χρόνια μας προμηθεύει με τον κατάλληλο εξο-
πλισμό, με  υπόγειους κάδους, κάδους ανακύκλωσης 
με αποκορύφωμα τα τρία απορριμματοφόρα σήμερα». 

Από την πλευρά του ο Περιφερειάρχης Αττικής Γι-

ώργος Πατούλης δήλωσε: «Σήμερα συνεχίζεται η προ-
σπάθεια για την πράσινη Αττική σε ένα Δήμο που έχει 
δείξει ότι περιβαλλοντικά χαρακτηριστικά προστατεύ-
ουν το περιβάλλον και ενισχύει την πολιτική της πρά-
σινης περιφέρειας στους κατοίκους της. Παραδώσαμε 
τρία υπερσύγχρονα απορριμματοφόρα βιοαποβλήτων 
και κοντά στους 1000 καφέ κάδους».

Παρόντες στην τελετή παράδοσης ήταν ο Αντιπερι-
φερειάρχης Πολιτικής Προστασίας &Πρόεδρος ΕΣΔ-
ΝΑ Βασίλης Κόκκαλης και οι Αντιδήμαρχοι Γιώργος 
Νταούτης, Αγγελική Καΐση και Σπύρος Κοτσίνης.

Η «Ζωή είναι Ωραία» μετά από ένα... διάλειμμα 
λόγω της πανδημίας του κορονοϊού επιστρέφει στον 
Δήμο Αγίων Αναργύρων-Καματερού.

Ο Δήμος Αγίων Αναργύρων - Καματερού συνεχίζει 
το πρόγραμμα «Η ζωή είναι ωραία», ένα πρόγραμμα 
με ποικίλες δράσεις Τέχνης, Πολιτισμού και Ψυχα-
γωγίας, υλοποιώντας το όραμα του Δημάρχου Αγίων 
Αναργύρων-Καματερού Σταύρου Τσίρμπα.

Το Πρόγραμμα αυτό φιλοδοξεί να δώσει στις δη-
μότισσες και τους δημότες των Αγίων Αναργύρων 
- Καματερού μια ευκαιρία, για να ξεφύγουν από τη 
δύσκολη καθημερινότητα και να ανακαλύψουν ξανά 
τη χαρά της επαφής με την Τέχνη, τη Γνώση και τους 
συνδημότες τους.

Η ζωή είναι ωραία» απευθύνεται στους δημότες μας 
όλων των ηλικιών.

Είναι μία εναλλακτική πρόταση που στόχο έχει να 
δείξει σε όλους μας ότι η ζωή είναι πραγματικά ωραία 
με δράσεις που μας βοηθάνε να ξεφεύγουμε από τη 
δύσκολη πολλές φορές καθημερινότητα.

Ο Δήμαρχος Αγίων Αναργύρων-Καματερού Σταύ-
ρος Τσίρμπας δήλωσε για το «η ζωή είναι ωραία»: 

«Η ζωή είναι ωραία στον Δήμο Αγίων Αναργύρων-
Καματερού. Το πρόγραμμα αυτό δίνει σε όλους τους 
δημότες μας την ευκαιρία να διασκεδάσουν και να 
ανακαλύψουν ξανά τη χαρά της επαφής με την Τέχνη, 
και το συνάνθρωπο».

Στόχος των δράσεων είναι η καλλιέργεια του πνεύ-
ματος, της ψυχής και του σώματος, παράλληλα με τη 
διασκέδαση και την ευχαρίστηση.

Παρακολούθηση θεατρικών παραστάσεων, μου-
σικών συναυλιών, επισκέψεις σε Μουσεία και αρ-
χαιολογικούς χώρους, εκπαιδευτικές εκδρομές, 
καλλιτεχνικές εκδηλώσεις, φιλανθρωπικές δράσεις, 
εξορμήσεις στη φύση, διαλέξεις και επιμορφωτικά 
σεμινάρια – εργαστήρια, οργανώνονται από τον Δήμο 
και προσφέρονται στο κοινό με δωρεάν μεταφορά και 
μειωμένες τιμές, προσιτές σε όλους.

Η μεταφορά θα γίνεται ΔΩΡΕΑΝ με το πούλμαν 
του Δήμου από το χώρο του νέου Δημαρχείου Αγίων 
Αναργύρων. Προσοχή πρέπει να γίνεται έγκαιρη κρά-
τηση, γιατί οι θέσεις είναι αυστηρά περιορισμένες.

Το πρόγραμμα ξεκινάει με τη θεατρική παράστα-
ση «Μαθήματα κωμωδίας» στο Θέατρο Παλλάς στις 

20.00 και ολοκληρώνεται το Σάββατο 29 Απριλίου με 
την περιήγηση στην οινότρια γη και στο Κτήμα Λα-
ζαρίδη.

Για πληροφορίες τηλεφωνείτε στο 2132023658 κα-
θημερινά από Δευτέρα έως Παρασκευή από 12.00-
15.00.

Η ζωή είναι ωραία…ξεκινάει και πάλι 
στον Δήμο Αγίων Αναργύρων-Καματερού

Πραγματοποιήθηκε επιμνημόσυνη δέηση και κατά-
θεση στεφάνων, ακούστηκε ο Εθνικός μας Ύμνος και 
τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή τόσο στη Δημοτική Κοι-
νότητα των Αγίων Αναργύρων όσο και στη Δημοτική 
Κοινότητα Καματερού. Οι εκδηλώσεις κορυφώθηκαν 
με τη μεγαλειώδη παρέλαση των μαθητών, πολιτιστι-

κών και αθλητικών συλλόγων της περιοχής παρουσία 
των επισήμων και πλήθους κόσμου.

Ο Δήμαρχος Αγίων Αναργύρων-Καματερού Σταύρος 
Τσίρμπας τόνισε: «Η 25η Μαρτίου του 1821 αποτελεί 
ορόσημο στην ιστορία του ελληνικού έθνους καθώς 
σηματοδοτεί την απαρχή του αγώνα για την ελευθερία 
και τη δημιουργία του σύγχρονου ελληνικού κράτους.

Ένας αγώνας που περιλαμβάνει ίσως από τις πιο 
ηρωικές στιγμές της ανθρώπινης ιστορίας, η οποία 
ενέπνευσε διεθνώς, λαούς και έθνη, να αποτινάξουν 
κάθε ζυγό και να διεκδικήσουν την ανεξαρτησία τους.

Σήμερα τιμούμε τους ήρωες σε μια μέρα ενότητας 
και ελευθερίας.

Χρόνια πολλά Ελλάδα!
Χρόνια πολλά Έλληνες 

Ζήτω η 25η Μαρτίου 1821».
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Πασχαλινές συνταγές από την Βίκυ Καράμπελα Μίχα

Λαμπρόψωμο
Υλικά 
1½ φακελάκι Μαγιά
3½ φλ. τσαγιού Αλεύρι για Όλες τις 
Χρήσεις
1½ κ.γλ αλάτι
1/3 φλ. τσαγιού ζάχαρη
1/2 κ.γλ. κανέλα
1/4 κ.γλ. γαρίφαλο
1 κ.σ. γλυκάνισο
2 κ.σ ελαιόλαδο
2 κ.σ. κόκκινο ξηρό κρασί
2 κ.σ. σουσάμι
όσο πάρει νερό
4 κόκκινα αυγά
Εκτέλεση

Βάζουμε το αλεύ-
ρι σε λεκάνη, προ-
σθέτουμε τη μαγιά, 
τη ζάχαρη, την 
κανέλα, το γαρίφα-
λο, το γλυκάνισο. 
Ανακατεύουμε τα στερεά υλικά. Προ-
σθέτουμε το ελαιόλαδο και τρίβουμε 
με τα δάχτυλα. Κάνουμε λακκούβα στη 
μέση. Ρίχνουμε το κρασί και διαλύουμε 
το αλάτι σε 1 φλ. τσαγιού χλιαρό νερό. 
Το προσθέτουμε. Αρχίζουμε και ζυμώ-
νουμε το μείγμα. Προσθέτουμε όσο νερό 
είναι αναγκαίο ώστε να σχηματιστεί 
ζύμη που θα μαζεύεται σε μπάλα και 
δεν θα κολλάει στα χέρια. Αφήνουμε τη 
ζύμη σκεπασμένη σε λεκάνη, να διπλα-
σιαστεί σε όγκο. Αφού ανέβει η ζύμη, 

την αδειάζουμε στον πάγκο και τη ζυμώ-
νουμε ελαφρά. Λαδώνουμε στρογγυλό 
ταψί. και πασπαλίζουμε με το σουσάμι.  
Μπήγουμε σταυρωτά τα κόκκινα αυγά. 
Καλύπτουμε το ταψί και αφήνουμε να 
διπλασιαστεί σε όγκο το λαμπρόψωμο. 
Αφού φουσκώσει, ψήνουμε σε προθερ-
μασμένο φούρνο στους 180°C για 30΄. 
Στη συνέχεια σκεπάζουμε με αλουμι-
νόχαρτο και συνεχίζουμε το ψήσιμο για 
επιπλέον 20΄-25΄, μέχρι να ροδίσει καλά. 
Το αφήνουμε σε πετσέτα, αφού ψηθεί, 
για να μη νοτίσει μέσα στο ταψί.

Πασχαλινή σαλάτα
Υλικά 

1σγουρό μαρούλι
10 τοματίνια 
1 αγγουράκι 
4 πασχαλινά αβγά, κομμένα στη μέση
100 g γραβιέρα, κομμένη σε κομμάτια 
αλάτι
πιπέρι 
Dressing
1 κ/σ άνηθος 
1 κ/σ μάραθος 
1 κ/σ μαϊντανός 
1 κ/σ δυόσμος 
2 φρέσκα κρεμμυδάκια 
3 κ/σ ξύδι 
1 κ/γ μουστάρδα
40 ml ελαιόλαδο
Εκτέλεση 

Στο μπλέντερ χτυπάμε όλα τα υλικά για 
το dressing.

Πλένουμε και ψιλοκόβουμε το μαρού-
λι, κόβουμε το αγγούρι σε ροδέλες και 
τα τοματίνια στη μέση.

Βάζουμε όλα τα λαχανικά σε μια σα-
λατιέρα, ραντίζουμε με το μισό dressing, 
προσθέτουμε αλάτι, πιπέρι, ανακατεύου-
με και προσθέτουμε τα αβγά και τη γρα-
βιέρα.

Σερβίρουμε τη σαλάτα με το υπόλοιπο 
dressing.

Κρεατόπιτα της λαμπρής
Υλικά
1.300 γραμμ. κιμά αρνίσιο
1/2 κιλό κρεμμύδια ξερά
250 γραμμ. βούτυρο
8 αυγά
1 φλιτζ. τσαγιού γάλα
2 φλιτζ. καφέ σιμιγδάλι
1 φύλλα χωριάτικο 
κανέλα
πιπέρι
αλάτι
Εκτέλεση

Kαβουρδίζε-
τε τον κιμά και 
1 κρεμμύδι με 
το 1/2 βούτυρο 
και αφού ρίξε-
τε το ανάλογο 
α λ α τ ο π ί π ε ρ ο 
και κανέλα, 
προσθέτετε 2 
φλιτζάνια νερό και αφήνετε να βράσει 
μέχρι να πιει όλο το ζουμί του. Bράζετε 
τα κρεμμύδια όλα κομμένα στα 4. Όταν 
βράσουν καλά σουρρώνετε το ζουμί και 
περνάτε τα κρεμμύδια από τη μηχανή 
του πουρέ. Mε το ζουμί από τα κρεμμύ-
δια, το γάλα και το σιμιγδάλι, κάνετε μια 
κρέμα μέσα στην οποία αφού μισοκρυώ-
σει ρίχνετε τον πολτό των κρεμμυδιών, 
τα αυγά χτυπημένα, το υπόλοιπο βούτυ-
ρο, αλάτι, πιπέρι και την κανέλα. Στρώ-
νετε στο βουτυρωμένο μέτριο ταψί μας 
φύλλα καλά βουτυρωμένα μετά βάζετε 
τον κιμά και από πάνω την κρέμα. Σκε-
πάζετε με τα άλλα φύλλα βουτυρωμένα 
και ψήνετε την πίτα σε μέτριο φούρνο.

Αρνί ψητό
Υλικά
 2 κουτ. σούπας φρέσκο δεντρολίβανο 
 3 σκελίδες σκόρδο
 70 γρ. νωπή πανσέτα, ψιλοκοµµένη
 1 αρνίσιο µπούτι, βάρους 2 κιλών
 1 µεγάλο κρεµµύδι, κοµµένο στα 4
 130 ml ελαιόλαδο
 370 ml ξηρό λευκό κρασί
 αλάτι, φρεσκοτριµµένο πιπέρι
Εκτέλεση 

Για να φτιάξουμε 
το ψητό αρνί αρχικά 
προθερµαίνουµε 
τον φούρνο στους 
230° C 

Χτυπάµε στον 
πολυκόφτη το δε-
ντρολίβανο, το σκόρδο, την πανσέτα και 
αλατοπίπερο, µέχρι να γίνουν ένας λείος 
πολτός.

Με ένα κοφτερό µαχαίρι χαράζουµε 
τοµές σε όλο το αρνί. Τρίβουµε το αρνί 
µε τον πολτό πιέζοντας µε τα δάχτυλά 
µας ώστε να γεµίσουµε και τις τοµές.

Απλώνουµε τις φέτες κρεµµυδιού στο 
κέντρο ενός ταψιού. Βάζουµε το αρνί 
από πάνω και το περιχύνουµε µε το ελαι-
όλαδο.
Ψήνουµε το αρνί για 15-20 λεπτά, 

µέχρι να ροδίσει στην επιφάνεια. 
Χαµηλώνουµε τη θερµοκρασία 
στους 180° C και ρίχνουµε 250 ml 
από το κρασί. Ψήνουµε για περίπου 
1.30 ώρα. Αλείφουµε το κρέας µία-
δύο φορές µε τα υγρά του ταψιού, 
κατά τη διάρκεια του ψησίµατος, 
και προσθέτουµε λίγο νερό αν χρει-
άζεται.
Σουρώνουµε τα υγρά σε µια µικρή 

κατσαρόλα,  ρίχνουµε το υπόλοιπο 
κρασί, αλατοπίπερο και βράζουµε 
σε δυνατή φωτιά για 3-4  µέχρι να 
δέσει ελαφρώς η σάλτσα.

Κόβουµε το αρνί και το σερβίρουµε σε 
πιατέλα, περιχύνοντάς το µε τη σάλτσα.
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